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EXPOSITION à la salle des ventes de Châtellerault :  

Le matin de la vente, Vendredi 18 Décembre 2015, de 9h à 11h30. 

 

 Experts : Odile et Jean-Paul PINON 
64 Rue Michelet – 37000 TOURS 

Tel : 02 47 05 72 39 
Email : jeanpaul.pinon@orange.fr 

Site web : www.pinoncollections.com 
  

 

 

Suivez-nous sur facebook 
« Timbres Monnaies Minéraux » 

 

 

 

HÔTEL DES VENTES DE CHÂTELLERAULT 
 

Maître Christophe SABOURIN  
Sarl Sabourin - Agrément n°2002-331 

 

   6 rue du Cognet - 86100 CHATELLERAULT 

   Tél : 05 49 21 28 87 – Fax : 05 49 23 24 54 
   Email : ch.sabourin@wanadoo.fr 
 

Lot 852 : NUMISMATIQUE de la SECONDE GUERRE MONDIALE. 
BON de SOLIDARITE du GOUVERNEMENT de VICHY –  

CAMPAGNE D'HIVER 1941-1942 - TRES RARE DIPLÔME. 

 
Lot 887 : RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 

N°6, "MAURESQUE" par L.A. GIRARDOT   --  voyagée 1905, colorisée. 
Avec repiquage au verso, bord gauche sur 2 lignes : "Carte extraite 

de la "COLLECTION des CENT" offerte par E. GRENINGAIRE, coloriste, 
17 rue Campagne-Première, PARIS". 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Un lot vous intéresse mais vous ne pouvez assister à la vente ! 

 

L’expert et le commissaire priseur sont habilités  
pour vous gérer gratuitement un ordre à distance. 

 
Pour cela envoyez nous un fax ou un email. 

Joignez vos noms et adresse, un RIB et copie d’une pièce d’identité. 
 
 

Comment procéder ? 
 

Remplissez le bon d’ordre qui se trouve en fin de catalogue  
et donnez nous le(s) numéro(s) de(s) lot(s) désiré(s) en nous  

indiquant votre (vos) enchère(s). 
 

Exemple : Prix départ 100 €uros 
Vous offrez 150 €uros… 

 
Ceci ne veut pas dire que vous paierez 150 €uros. 

Nous commencerons à 100 €uros.  
Si personne n’enchérit en salle vous obtiendrez le lot à 100 €uros. 

Si quelqu’un dit 105 €uros vous obtiendrez le lot à 110 €uros et ainsi de suite…  
comme si vous étiez présent. 

 
La salle se charge des expéditions suivant les conditions générales de la vente. 

 
Pour tous renseignements complémentaires  

consultez l’expert au 02 47 05 72 39 
 

Ordre D’achat dernière page de ce catalogue 
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CARTES POSTALES & VIEUX PAPIERS 

Toutes les cartes postales décrites sont anciennes (1900/1925)  
sauf indication contraire. Le prix de départ fait partie intégrante du descriptif. 

  

600 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
BRETAGNE et NORMANDIE - Environ 2400 cartes (80 cm) : MANCHE / FINISTERE / SEINE 
MARITIME / EURE / CALVADOS / ORNE / MORBIHAN / ILE & VILAINE. 

120 

601 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
LORRAINE / ALSACE / FRANCHE COMTÉ / qq REGION PARISIENNE. 
Environ 1500 cartes (51 cm) : Moselle / Vosges / Meuse / Meurthe & Moselle / Bas Rhin / Haut 
Rhin / Somme / Doubs / Haute Saône / Jura / Paris. 

60 

602 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
PAYS DE LA LOIRE / qq BRETAGNE - Environ 1750 cartes (60 cm) : Mayenne / Sarthe / Loiret 
/ Loire Atlantique / Cote du Nord / Maine & Loire / Vendée. 

85 

603 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
POITOU CHARENTE / qq LIMOUSIN - Environ 2000 cartes (68 cm) : Vienne / Deux Sèvres / 
Charente / Charente Maritime (Corrèze et Haute Vienne). 

100 

604 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
REGION CENTRE + qq étrangères diverses - Environ 2100 cartes (75 cm) : Indre & Loire / Loir 
& Cher / Indre / Cher. 

100 

605 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
AQUITAINE / MIDI PYRENNÉES - Environ 1350 cartes (46 cm) : Hautes Pyrénées / Pyrénées 
Atlantiques / Gironde / Lot et Garonne / Landes / Ariège. 

70 

606 
CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
MIDI PYRENNÉES - Environ 800 cartes (27 cm) 

45 

607 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
PROVENCE / COTE D'AZUR / CORSE - Environ 1400 cartes (48 cm) : Var / Alpes Haute 
Provence / Dordogne / Corse / Alpes Maritimes / Vaucluse / Bouches du Rhône. 

70 

608 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
NORD PAS DE CALAIS / CHAMPAGNE ARDENNES / PICARDIE - Environ 800 cartes (28 cm) 
: Nord / Pas de Calais / Ardennes / Marne / Aude / Haute Marne / Aisne / Oise. 

45 

609 

CARTES POSTALES ETRANGERES- Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 
générations ou achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
Environ 2000 cartes (70 cm) : Tunisie / Sénégal / Algérie / Maroc / Andorre / Monaco / 
Allemagne / Suisse / Pays Bas / Belgique / etc... 

60 

610 

CARTES POSTALES ETRANGERES- Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 
générations ou achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
Environ 2000 cartes (70 cm) : Indochine / Asie / Canada / Usa / Pays nordiques / Grande 
Bretagne / Portugal / Grèce / Pays de l'Est / Italie / etc... 

60 

611 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
AUVERGNE / BOURGOGNE / LIMOUSIN - Environ 1200 cartes (42 cm) : Allier / Nièvre / Yonne 
/ Cote d'Or / Saône et Loire / Creuse / Puy de Dôme / Cantal / Haute Loire. 

60 

612 

CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus. 
RHÔNE ALPES - Environ 1400 cartes (47 cm) : Rhône / Loire / Ain / Drôme / Savoie / Ardèche / 
Hautes Alpes / Haute Savoie / Isère. 

70 
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613 
CARTES POSTALES - Anciennes / semi modernes / modernes - reçues sur 3 générations ou 
achetées comme souvenir lors des voyages - Ensemble familial pur jus.REGION PARISIENNE 
et PARIS principalement - Environ 1450 cartes (48 cm). 

50 

614 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
615 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
616 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
617 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
618 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 30 
619 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
620 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 30 
621 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 30 
622 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
623 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
624 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 
625 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 30 
626 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 20 
627 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 20 
628 CARTES POSTALES toutes périodes, toutes origines - un carton. 25 

629 CARTON de CARTES POSTALES SEMI-MODERNES 1920/1960 - Glacées, vues, vues 
aériennes, illustrateurs, fantaisies amour courtois, etc… Bon ensemble à travailler. 50 

630 Carton d'étiquettes de vin toutes régions. 10 
631 Carton de pochettes d'allumettes avec marquage publicitaire. 10 

632 

CINEMA - Carton livres et revues :  
> Années 25/30 - 24 romans ayant étés adaptés au cinéma - ouvrages en général illustrés 
d'après le film. 
> CINEMAGAZINE - 2 numéros 1924. 
> Livre - Paul DUVAL éditions 1929 - "LES COULISSES du CINEMA" par Michel COISSAC. 
Image - idée - scénario - réalisation - 216 pages. 
> 2 numéros encyclopédie du cinéma. 
etc... 

30 

633 

SARTHE (72) - LE MANS - CURIEUX PORTE DOCUMENTS PUBLICTAIRE avant 1914. 
32,5 x 23 cm - En carton recouvert bois déroulé. 
> couverture colorisée couple 18e siècle soufflant la marguerite inscriptions GRANDE 
PHARMACIE DALLIER - A. BUISSON pharmacien de 1ere classe. 
> Intérieur double page publicité EUG. ST REMY 4 rue marchande - Costumes, redingote, la 
plus importante maison d'habillement de la Sarthe - Illustrée, dessin du magasin. 
> 4e de couverture - Publicité pour le VIN DALLIER "donne force, santé, vigueur" - grande 
pharmacie DALLIER etc... 

60 

634 1928/1933 - Collection d'environ 140 numéros de la revue pour jeunes filles "LISETTE". 30 

635 

COSMOS - RM de NIZEROLLES 1935 - 80 fascicules (1 à 9 / 11 / 33 à 106) de la revue "LES 
AVENTURIERS du CIEL, voyages extraordinaires d'un petit parisien dans la stratosphère, la 
lune et les planètes". 
Nota : manque les fascicules 66-69-107 et 108. 

20 

636 

1920 à 1929 - Ensemble d'environ 50 fascicules. 
"REVUE D'HISTOIRE NATURELLE APPLIQUÉE" publiée par la société nationale 
d'acclimatation de France. 
MAMMALOGIE - AQUICULTURE - ENTOMOLOGIE - BOTANIQUE - COLONISATION. 
Des centaines de pages pour tout savoir sur les caractères de l'okapi à l'âge adulte, les 
surmulots mélanos, la flore de Madagascar ! 
Un régal de centaines d'articles scientifiques au temps des colonies. 

25 

637 
1932/1933 - Collection de 54 fascicules - n°1 à 54 des éditions Larousse. 
"L'ART des ORIGINES à NOS JOURS". 

15 

638 

Novembre 1999 - Catalogue de l'exposition de BLAGNAC "CARTOMANIA" 
"LE COMMERCE en MIDI PYRENÉES à l'âge d'or de la carte postale" 
74 pages 30 x 21 cm - Commerces en gros plans et leurs personnels sur cartes postales 
d'époque avec leur activité largement expliquée et replacée dans le contexte local. 

15 
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639 
BIBLIOTHEQUE - P et H. DUPUY 1994 - Editions Pierre FADE. 
"AUTREFOIS AIXE SUR VIENNE - HAUTE VIENNE" à travers la carte postale. 
52 pages 30 x 21 cm - Répertoire illustré de cartes 1902/1934 sur la commune. 

12 

640 

8 riches livrets - n°1 à 8 (Avril 1992 à Décembre 1 995) "LE TRESOR de L'HOTEL DIEU" 
Bulletin de l'association Art et Histoire de CHÂTEAU-THIERRY - Quelques centaines de pages 
d'études spécialisés tous thèmes : ciboire du trésor de l'hôtel dieu, Naissance des institutions 
hospitalières, la faïence nivernaise, léproseries et maladreries, Révolution et Empire à Château 
Thierry, Jean de Lafontaine, Apothicairerie, etc... 

12 

641 

CONSULAT 1800 - CERTIFICAT de PENSION à l'entête de la République assise "Au nom du 
PEUPLE FRANÇAIS - BONAPARTE 1er CONSUL de la REPUBLIQUE". 
Grand document 36,5 x 48,5 cm - sous verre encadré - (défauts aux pliures). 
Département de la guerre - PENSION ALIMENTAIRE n°15 770. 
"REPUBLIQUE FRANCAISE"    "PENSION de CENT FRANCS en faveur de Marie Jeanne 
LEMOINE veuve de Louis MILANGES" 
"Le consul de la République, s'étant fait représenter, arrêté en date du 13 prairial an 8 mis à 
exécution le 14 suivant par lequel il est accordé à la veuve de Louis MILANGES née le 17 mai 
1755 à Valenciennes, département du NORD... une pension annuelle et viagère, de CENT 
FRANCS pour récompenser les services de son mari, pompier, tué par l'explosion d'une bombe 
le 1er juillet 1793, en faisant son service, après 3 mois et 26 jours d'activité. 
Ordonnent que la dite somme de cent francs sera payée par douzième chaque mois / sur 
présentation du présent titre - Fait à Paris le 15 vendémiaire l'an 9..." 
Sceau timbre à sec bien présent République debout "Au nom du PEUPLE FRANCAIS 
BONAPARTE 1er CONSUL". 
Présence de 3 signatures :  
> Le ministre de la guerre : CARNOT 
> par le premier consul, le secrétaire d'Etat : Hugues Bernard MARET 
> le premier consul "BONAPARTE" (secrétaire). 

150 

642 

LOUIS XVI - AFFICHE à PLACARDER - 54 x 40 cm - 20 Avril 1792. 
"LOI PORTANT DECLARATION de GUERRE CONTRE LE ROI de HONGRIE et de BOHEME". 
"L'assemblée nationale / sur proposition formelle du Roi / Cour de Vienne au mépris des traités 
n'a cessé d'accorder une protection aux François Rebelles / contre l'indépendance et la sureté 
de l'Etat François.... 
Délibérant sur la proposition / du Roi et décrète l'urgence décrète la guerre... " 
A POITIERS, de l'imprimerie de François BARBIER, 1792 

60 

643 
Carton de dépliants et publicités diverses, la plupart en couleurs provenant de pages luxe 
grandes reçues style l'illustrateur. 

30 

644 PARAPLUIE REVEL - carton publicitaire à suspendre - illustrateur CAPIELLO - dimensions 20,5 
x 11,5 cm 

20 

645 

PHOTO - Bromure 19 x 25 cm sur carton, sous verre encadré bois doré 39,5 x 45,5 cm. 
"ELEVES de la MANUFACTURE D'ARMES de CHATELLERAULT 1888-89". 
Belle photo du groupe des soldats des différentes armes, coiffes en tas devant, sabres en 
faisceaux - Photographe DELAUNET - Etat SUP. 

75 

646 

PHOTO - Bromure 19 x 25 cm sur carton, sous verre encadré bois doré 39,5 x 45,5 cm. 
"LES ELEVES de la MANUFACTURE D'ARMES de CHATELLERAULT 189•-189•". 
Belle photo du groupe des soldats des différentes armes. 
Photographe ARAMBOUROU - Etat SUP. 

75 

647 
PHOTO - Bromure vers 1890 - 20 x 24,5 cm sur carton, sous verre encadré bois doré  
39 x 44,5 cm. - Officiers élèves à la manufacture d'armes de CHATELLERAULT. 
Photo de groupe 14 hommes - Photographe ARAMBOUROU - Etat SUP. 

75 

648 
SAINT MAIXENT L'ECOLE (79) - Photo 17 x 23 cm vers 1900 - Groupe de médaillés militaires 
posant avec leur drapeau - Traces d'humidité principalement hors image. 
L'on y joint une 2e photo groupe d'E.O.R de la caserne de MERY. 

20 

649 

PHOTO vers 1900 - signée REUTLINGER / PARIS. 
Bien belle photo d'une jeune femme de profil chignon enrubanné, bijoux art nouveau. 
Sous passe partout - bromure 9 x 14 cm - sous verre encadré 26 x 18,5 cm. 
Photo signée à la pince à sec en bas à droite. 

40 
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650 

2 PHOTOS Agence de presse 13 x 18 cm (Keystone) 1950. 
> 1952 - BORMES LES MIMOSAS - Election de la Reine - Mlle Janine Rosselli, 18 ANS, MISS 
MIMOSA vêtue de son bikini en mimosa. 
> DEPART de la COURSE les 24 heures du MANS. 

20 

651 
PHILIPPINES - Lot de 39 photos, la plupart cartes postales photo vers 1900. 
Scènes familiales (enterrements, familles, groupes, commerces, habitat…) 20 

652 
PHOTO vers 1860 - Travaux entrepris par Viollet le Duc lors de la rénovation de NOTRE DAME 
de PARIS et alentours - Notre Dame vue 3/4 face depuis un chantier de construction. 
21,5 x 16 cm - sous verre encadré 40,5 x 33,5 cm - Affaiblie. 

75 

653 
PHOTO 1925 - FOIRE de SENS (89) - Cliché professionnel 13 x 18 cm. 
Gros plan du stand des Ets JEUBERT-CHARTIER, AUTOMOBILES et TRACTEURS 
FORDSON - Très gros plan animé tracteur à roues en fer avec sa charrue. 

60 

654 
PHOTO 1925 - FOIRE de SENS (89) - Cliché professionnel 13 x 18 cm. 
Très beau plan du stand des Ets JEUBERT-CHARTIER, AUTOMOBILES et TRACTEURS 
FORDSON - Modèles des voitures Ford 1925 et le personnel de l'entreprise. 

45 

655 
Archive familiale - 6 albums photos à l'italienne - Environ 1750 photos touristiques années 50 (et 
qq cartes postales) des pays visités : FRANCE (Alpes - Auvergne - Sud), Suisse, Italie, Autriche, 
Espagne, Portugal, Luxembourg… 

60 

656 

Album PHOTOS familial du 19e / début 20e siècle - Couverture cuir, fermoir métallique, 
monogrammé L.G. 
36 photos formats carte de visite et cabinet militaires - enfants - couples. 
Photographes divers dont Arambourou de Châtellerault. 

25 

657 
CHOLET (49) - Lot de 3 "almanachs de l'Intérêt public" pour les années 1892, 1893 et 1895. 
Articles - Publicités - Couvertures décorées couleurs. 
Plusieurs centaines de pages avec articles locaux. 

30 

658 
Lot de SIX ALMANACHS : Hachette 1939, Guide des électeurs pour 1889, Petit parisien 1905, 
Almanach national 1926, Vermot 1905, Vermot 1990. 

40 

659 LITTÉRATURE JEUNESSE - JOURNAL de TINTIN. 
Année complète 1967 - du n°950 à 1001 - 52 numéros.  

25 

660 

2nde Guerre Mondiale - Régime de VICHY - Lot de 4 livres et revues. 
> "FRANÇOISE" - Magazine 34 pages - Articles dans l'esprit de propagande du temps : une 
française Européenne, Devoir patriotique des étudiants et étudiantes allemandes pendant les 
vacances... 
> "AGENDA DE LA FRANCE NOUVELLE" - Edition 1941 des services d'information de la vice-
présidence du conseil - 384 pages à la gloire du Maréchal et du régime. 
> "Collection mémoires, études et documents pour servir à l'histoire de la guerre mondiale" - 
PAYOT éditions 1935 - 160 pages avec 8 cartes et 18 gravures. 
MARECHAL PETAIN - "LA BATAILLE de VERDUN". 
> CH. HAMONET / Imprimerie ARRAULT 1942 - 64 pages. 
"TOURS CAPITALE 1940 - Le gouvernement à Tours, la rencontre de Montoire, le Maréchal à 
TOURS et AMBOISE". 
L'on y joint liasse de cartes postales neuves, carton vert, "FM - correspondance militaire aux 
armées". 

40 

661 

2 LIVRES - PLON 1927 - Georges CLEMENCEAU (1841-1929). 
"AU SOIR de la PENSÉE" - Tome I (459 pages) + Tome II (496 pages). 
Bon intérieur, couvertures éditeur en mauvais état mais bel autographe à l'encre signé de 
Clémenceau sur le premier plat : "A Lucie... affranchi du monde et de moi même, que mon 
dernier mouvement de présomption soit d'apporter ici la parole indépendante d'un passant au 
soir de la pensée. G. Clémenceau". 
Maitre ouvrage du "Tigre" - Réflexions philosophiques sur l'humanité, les religions, les cultures... 
Il décrit ses impressions quotidiennes, son amour pour sa Vendée natale (MOUILLERON EN 
PAREDS), le Monde selon lui... Il y règle ses comptes avec Foch et Poincaré - Le vieux sage 
redoute la montée en puissance de l'Allemagne et l'incapacité de la SOCIETÉ des NATIONS à 
éviter un nouveau conflit. 

100 

 

Photographies disponibles sur www.interencheres.com/86003 
 
 

Page 6 



             Prix Départ 
 

662 

"PHOTOGRAPHIE" - Accumulation de documents. 
> Livret 96 pages "VOIR - LA ROUTE de PARIS à BIARRITZ" - 90 photos de villes étapes - 
Photos de Germaine KRULL légendées par Claude FARRERE. 
> Magazine PHOTO MONDE, Mars 1953 - 76 pages articles, publicités, etc... 
> Vers 1880 - 24 photos 9,5 x 15 cm - MONACO, Riviera France et Italie. 
> 45 photos diverses : famille, presse dont TOUR DE FRANCE - MODE.... 

30 

663 

ACCUMULATION de VIEUX PAPIERS DIVERS. 
Livres, prospectus publicitaires divers, têtes de lettres, nombreuses gravures taille douce du 19e 
(38), protèges cahier, catalogue des armes -vers 1900- de la manufacture VERNEY-CARRON 
de Saint Etienne etc… 

30 

664 

LIVRE - ANTIQUITÉ - Gisèle BOULANGER, Hachette édition originale 1966. 
509 pages - Forte reliure toile rouge, 740 illustrations. 
"L'ART de RECONNAITRE LES MEUBLES REGIONAUX". 
Le mobilier - la faïence - les étains - papiers peints - bibelots…  
NORMANDIE / BRETAGNE / VENDEE / LANGUEDOC / PROVENCE / LYONNAIE - SAVOIE / 
AUVERGNE / BOURGOGNE / LORRAINE / VAL DE LOIRE / PICARDIE... 

12 

665 

LIVRE - ANTIQUITÉ - Gisèle BOULANGER, Hachette édition originale 1960. 
416 pages - Forte reliure rouge, 1000 illustrations in et hors texte, 20 pays traités. 
"L'ART de RECONNAITRE LES STYLES". 
Le mobilier - tissus et galons - orfèvrerie - céramique - tapis - tapisseries... 
ALLEMAGNE / ANGLETERRE / AUTRICHE / CHINE / DANEMARK / ESPAGNE / ETATS UNIS 
/ FLANDRES / HOLLANDE / HONGRIE / ITALIE / JAPON / MOYEN ORIENT / NORVEGE / 
PORTUGAL / RUSSIE / SUEDE / SUISSE / TCHECOSLOVAQUIE. 

12 

666 

LIVRES - 2 TOMES "Bibliothèque scientifique" - PAYOT 1936 par HENRI A. JUNOD. 
"MŒURS et COUTUMES DES BANTOUS, LA VIE D'UNE TRIBU SUD-AFRICAINE". 
TOME I, 515 pages avec 27 gravures -- LA VIE SOCIALE. 
La Tribu THONGA - Histoire / Préhistoire - Enfance - Puberté et ses épreuves - Mariage - la 
mort - l'homme - la femme - Vie de la famille - Polygamie - Le clan - Le chef et le tribunal - 
Guerre et batailles - Les dix dialectes... 
TOME II, 580 pages avec 37 gravures -- LA VIE MENTALE. 
Le sol et la propriété foncière - Bétail - Vêtements - Bijoux - Habitation et ustensiles - Proverbes 
et chants - Musique - Sorcellerie et Divination - Education. 

100 

667 Boite carton remplie de MARQUE-PAGES publicitaires toutes périodes (années 30 à nos jours). 30 

668 

Classeur - Collection de 37 MARQUE-PAGES anciens années 20/50. 
Dessins de grands illustrateurs, certains avec formes de découpe, etc… Chemins de fer 
promotions par ville (réseau état pour Rouen, Londres, Nice…), cigarettes BALTO, Loterie 
nationale, Liqueurs et alcools, éditeurs.... 

60 

669 

MICHELIN - 11 cartes et plans orange et bleu années 1940. 
Carte n°68 toilée NIORT / CHATEAUROUX - n°182 AFRIQ UE OCCIDENTALE - n°104 
BATAILLE D'ALSACE novembre 1944 / mars 1945 - n°151  MAROC / ALGERIE / TUNISIE - 
n°171 MAROC - PLAN GUIDE de MONTPELLIER, CLERMONT F ERRAND, GRENOBLE, PAU, 
CAEN, VICHY. 
L'on y joint : GUIDE POL de LYON 1914. 

30 

670 

ARCHIVE de VIEUX ACTES divers essentiellement du 19e siècle. 
Actes de vente, significations et commandements, fiscalité, inventaires, jugements…  
L'on y joint : Carte taille douce couleur 1868 dressée par Victor CLEROT "des routes et des 
chemins de fer de la FRANCE" 60 x 80 cm, Journaux 19e, sous mains publicitaire des papiers à 
cigarettes LA+ 

40 

671 

LEGION ETRANGERE - Rare livre / plaquette 110 pages spécialement conçue par Hubert Baille 
à l'occasion du spectacle "LA NUIT du SUD" organisé au théâtre national de l'opéra le 27 avril 
1945 par la Légion Etrangère au bénéfice de la maison des invalides de la Légion. 
Tirage 1000 numérotés (n°583) - Histoire de la légi on avec nombreuses lithographies couleurs 
d'illustration pleine page 22,5 x 19 cm. 
L'on y joint programme indépendant - Artistes, musiciens et annonce de la vente aux enchères 
dirigée par François PERIER - Etat SUP. 

45 
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672 

"FRATERNITÉ D'ARMES FRANCO-AMERICAINE" - Luxueuse "revue historique de l'armée" - 
numéro spécial 1er semestre 1957 - 265 pages 27 x 21,5 cm - Edité à l'occasion du bi-
centenaire de LA FAYETTE. 
Guerre d'Indépendance - 1ere Guerre Mondiale - 2nde Guerre Mondiale. 
Excellents articles historiques et témoignages - Illustrations. 
En couverture, statue de LA LIBERTÉ en relief, cuivre repoussé. 

15 

673 CALENDRIER du FACTEUR "Almanach des Postes et télégraphes". 
Collection de 40 calendriers à partir de 1951. 

40 

674 
L'ILLUSTRATION - 11 décembre 1926 - numéro spécial de "L'AVIATION". 
Actualités, grands raids et records - Publicités - En couverture, l'avion "pourquoi pas" au dessus 
du paquebot "Normandie". 

10 

675 

MICHELIN - 4 guides rouges régionaux :  
> Bretagne Côte de l'Atlantique 1938. 
> Pyrénées Côte d'argent 1942 et 1937 
> Jura 1939 

20 

676 
Offert par "MATCH" jour de l'an 1940, affichette 35 x 51,5 cm, impression couleurs néogravure 
"LES UNIFORMES de L'ARMÉE FRANÇAISE GUERRE de 1939". 

15 

677 

LIVRE - F. ZAHN éditeur à Neuchâtel vers 1900 - Colonel Emile FREY. 
"LA SUISSE SOUS LES DRAPEAUX, nos annales militaire racontées au peuple". 
Edition luxe basane verte, illustrations en relief gris et jaune. 
680 pages + une centaine de gravures hors texte, certaines dépliantes - Ouvrage état SUP. 

70 

678 

Carton de vieux papiers divers :  
> Diverses revues 1ere Guerre Mondiale : vie de soldat vue par la section photographique de 
l'armée, "aux enfants de France" illustrations de Redon, Affiche Abel Faivre Appel à l'emprunt, 
"illustration" numéros consacrés à la guerre et ses chefs... 
> Cartes postales, liasse de publicités extraites de magazines années 30. 
Grands illustrateurs, prêts à placer sous passe partout. 
> vins Julien DAMOY - Tarifs années 1928 et 1929. 
> Boite de chromos, programmes spectacles, gravures, images pieuses, marque pages, etc 

75 

679 
RARE REVUE "LA VIE PARISIENNE" et ses célèbres couvertures couleurs réalisées par les 
plus grands illustrateurs du temps - 34 numéros entre 1913 et 1918. 

120 

680 
Archive familiale pur jus - Carton complet de cartes postales - Album début de siècle + cartes 
reçues sur 3 générations (2 boites à chaussures). 100 

681 CALENDRIERS de la POSTE - "Almanach du facteur" - 26 de 1887 à 2012. 10 
682 Boite à chaussures - Environ 1000 (mille) cartes postales toute France. 120 
683 CARTES POSTALES - Carton 1000 cartes postales toute France. 120 

684 

POITIERS (86) - 125e REGIMENT D'INFANTERIE BATAILLE de VERDUN. 
Rare diplôme CITATION "Le général commandant la 2e armée cité à l'ordre de l'armée le 125e 
RI ; le 7 mai 1916 sous le Cdt du Lt Colonel OUDRY après avoir supporté un bombardement 
d'une violence inouïe, a rejeté par une vigoureuse contre attaque, l'attaque d'un ennemi 
supérieur en nombre, lui faisant plus de cent prisonniers". 
Du QGA 18 juin 1916, le Général NIVELLE. "Le Lt colonel cdt 125e RI certifie que le soldat 
HOUILLIER Emilien était présent au corps lors des actions qui ont valu au régiment cette 
citation" - Signature Oudry + cachet à la république assise / colonel. 
Rare diplôme 41 x 48 cm de l'illustrateur SERREAU, lithographie MEMEINT / POITIERS. 
Sous verre encadré moulures stuck doré à décors. 
Cadre contenant également les 2 décorations du soldat HOUILLIER Emilien, à savoir 
commémorative 1914/18 + croix de guerre avec étoile de bronze. 

80 

685 

POITIERS (86) - 1914/17 - 125e REGIMENT d'INFANTERIE - BATAILLE de VERDUN. 
RARE DIPLÔME, CITATION à L'ORDRE du CORPS D'ARMÉE. 
"Le Général CURÉ commandant le 9e Corps d'Armée cite à l'ordre n°198 du corps d'armée, 
pour sa belle conduite lors de la défense de la cote 304". 
La 10e compagnie du 125e Régiment d'Infanterie, placée dans une situation très critique / a 
résisté avec la toute dernière énergie sous les ordres du sous Lt Bonnard / A montré le plus 
beau modèle de ténacité sous un feu extrêmement violent / assurer le succès de la contre 
attaque / capture d'une centaine de prisonniers en s'emparant d'une mitrailleuse". 
Au QG 18 mai 1916 - Signé OUDRY, cachet à la République 125e RI contre signé autographe : 
le sous lieutenant BONNARD certifie que le soldat HOULIER Emilien était présent au front. 
Rare diplôme, sous verre encadré moulures stuck doré à décors - 45 x 35 cm. 

75 
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686 

AVIATION MILITAIRE - 5e Brigade Mixte Aérienne - CERTIFICAT de BONNE CONDUITE. 
"Le lieutenant colonel BONNET commandant le 402 régiment de défense contre aéronefs 
certifie que le 1er canonnier servant THOUZEAU Louis né le 15 Mars 1903 à SAINTE HERMINE 
- VENDÉE / bonne conduite. 
le 31 octobre 1924 à SP 77 (Régiment crée à Mayence le 10 avril 1923)." 
Très beau diplôme 31 x 20 cm illustré par CARRERE - Edition LAVAUZELLE à Limoges.  

40 

687 
Collection NAKAJIMA, JAPON - Photo couleur vers 1920 - 19 x 26,5 cm. 
3 jeunes femmes dansant en costumes de geishas - Légendée "P38 DANCING PARTY". 
Petit trou bas gauche partie sombre. 

45 

688 
Collection NAKAJIMA - 3 photos PHILIPINES format cabinet 1880/1900. 
(photographes YAFRA et REYES à Manille) - Jeunes femmes de la haute société en costumes 
d'apparat - 3 sous verres encadrés moulures bois. 

60 

689 

1951 - PHOTOS GUERRE de CORÉE - Souvenirs d'un soldat - Collection de 24 photos. 
Photos d'amateur 7,5 x 10 cm et photos d'agence de presse + officielles commandement 
américain (8) légendées au verso 25 x 20,5 cm. 
Destructions et surtout population civile meurtrie pour les photos de terrain prise par le 
combattant - Tristes souvenirs surement uniques pour certains. 

100 

690 
CARTON - Environ 100 PHOTOS formats carte de visite (la majorité) jusqu'au format "Album" 
(105 x 160 mm) - Accumulation familiale avec nombreux bons photographes toute France - 
Femmes, enfants, couples, militaires… Très bel ensemble. 

175 

691 

GEORGES SAND, femme de lettres "Nohant juillet 63" 
Feuillet autographe signé 11,5 x 13,5 cm découpé d'une lettre "il s'éveille artiste. Il se révèle 
l'homme avant l'heure. Si on est tout surpris autour de lui c'est qu'on n'a pas pressenti le travail 
intérieur durant lequel il s'emparait en silence des grands jours de la vie". figure au verso une 
note au crayon "donné par Emile de Girardin). 

45 

692 

CAMILLE SAINT SAENS, musicien 1835/1921. 
lettre autographe signée 26,5 x 21 cm - Feuillet isolé d'une correspondance, numéroté 14. "et 
l'on se demande si la musique n'a pas atteint là sa plus haute volée, si les couleurs brillantes 
dont elle s'est tintée depuis ne sont pas celles du couchant. Question inutile car l'avenir, qui seul 
peut nous juger, seul aussi la résoudra". 

45 

693 

Tatiana SOUKHOTINE-TOLSTOI, peintre et écrivain, fille de Tolstoï. 
Lettre autographe signée 21 x 17 cm : "cher et vénéré père. Votre lettre et votre visite à Rome 
l'autre jour m'ont procuré beaucoup de plaisir. L'une et l'autre me prouvent que l'église 
catholique.../...ne considérez pas mon père comme un damné. Vous faîtes preuve par là de 
votre largesse d'esprit car vous comprenez que malgré les erreurs que Tolstoï à pu commettre, il 
y a un énorme amour pour le christ et s'est efforcé pendant toute sa vie d'être digne de s'appeler 
son disciple." 
jeudi 17 juillet 1947 villa l'olive CAPRI (présence de ruban adhésif  au verso). 

30 

694 

Charles GOUNOD, compositeur de musique 1818/1893. 
belle lettre autographe signée à son ami Ernest Hébert peintre, malheureusement avec 
déchirure partie gauche : "samedi 21 septembre 1867, maison Levillain, Villerville par Trouville - 
calvados. Eh bien mon cher petit que faisons nous ? te présente tu samedi pour l'institut ? faut il 
accourir te défendre ? oui un mot tout de suite/et je pars vendredi 27 à 6h/être samedi à la 
séance et/battre à mort/il y a 5 jours je me suis écrasé un doigt/la portière d'une voiture etc... 

45 

695 
VIEUX ACTES - MIREBEAU (86) - environ 25 documents concernant une rente foncière située 
au pont de Boussais -de 1553 au début du 20e siècle - A noter en particulier les 8 pages d'un 
parchemin du 8 mars 1553 

60 

696 
SAINT MALO au 19e siècle - 8 PHOTOS 10 x 15 cm contrecollées sur carton par le 
photographe ernest OBLIN 7 rue st vincent : square et porte st vincent, grand rue, la plage et 
ses cabines de bain, pont roulant, grande porte, vue générale de la ville… 

75 

697 
IMAGES PIEUSES 19e/20e siècle - Environ 150 documents, canivets mécaniques noir et 
couleurs, chromolithographies, Rhodoïd… 

150 

698 
PHOTO - PLAQUES de VERRE 9 x 12 cm (15) et 13 x 18 cm (12). 
Négatives - scènes de montagne vacances d'été Pyrénées. 

20 

699 
CARTES POSTALES - Pur jus familial - Plus de 300 cartes début 20e souvenirs de vacances 
d'une grande famille de la Bourgeoisie poitevine - Principalement Pyrénées / Normandie - 
Egalement quelques autres documents touristiques avant 1914. 

100 
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700 CARTES POSTALES - Pur jus familial - Environ 700 cartes postales toute France, illustrateurs, 
etc…. Nombreuses animations. 

300 

701 
CARTON années 30/80 de mini cartes de vœux et petits calendriers publicitaires, cartes 
parfumées publicitaires. 

60 

702 
"ARMES MILITARIA" SPECIAL n°2 - Le magazine des col lectionneurs d'armes, insignes, 
véhicules et uniformes toutes guerres mais spécialement 1914/18 et 1939/45 tous belligérants - 
Edition reliée cartonnée des numéros 18 à 24 (Mars 1987 à Septembre 1987) - TTB. 

10 

703 
"ARMES MILITARIA" SPECIAL n°4 - Le magazine des col lectionneurs d'armes, insignes, 
véhicules et uniformes toutes guerres mais spécialement 1914/18 et 1939/45 tous belligérants - 
Edition reliée cartonnée des numéros 31 à 37 (Avril 1988 à Septembre 1988) - SUP. 

10 

704 500 CARTES POSTALES SEMI-MODERNES principalement AMOUR GRIVOIS, HUMOUR des 
années 50/60, AMOUR COURTOIS etc… 50 

705 CARTON - Environ 150 pochettes de petites photos touristiques, souvenirs des années 40/80. 25 

706 CARTON - Environ 200 pochettes de petites photos touristiques, souvenirs des années 40/80. 25 

707 
30 CHROMOS 1880/1900 - Uniformes "VIVE LA FRANCE", chromos avec découpages (scènes 
de l'ancienne France) phosphatine Falières. 

10 

708 CARTES POSTALES - Album début de siècle - Collection familiale pur jus environ 510 
documents toute France principalement Eglises et châteaux - Nombreux petits châteaux privés. 

120 

709 

Album CHROMOS bromures photos "2e collection FELIX POTIN" "510 célébrités 
contemporaines" - 447 documents photos légendées des souverains étrangers / hommes 
politiques / armée et marine / magistrature et barreau / scientifiques / explorateurs / médecins / 
hommes de lettres / musique / peinture / cyclisme / automobile / etc... 

75 

710 
CARTON - archive familiale rempli de CARTES POSTALES années 50 à 80 - Reçues et 
achetées sur place comme souvenir - France / Etranger (28 cm). 
Egalement documents et petits carnets souvenirs vues touristiques non comptés. 

25 

711 

Pierre Yves TREMOIS - Grand beau Menu 40 x 28,5 cm, sur vélin d'ARCHES, assemblée 
générale le 9 Mai 1963 de la SOCIETÉ DES FRANCS BIBLIOPHILES au Club France-Amérique 
-- Illustration de couverture pleine page gravure taille douce sur acier de TREMOIS "POUR 
ANDRE SUARES, SIENNE" - Porte envoi en page 2, à la plume, autographe signé de "pour 
Monsieur GLOTZ, en souvenir du Diner TREMOIS 1963" - Petites taches en pourtour. 

75 

712 GRAND MENU (49,5 x 32,5 cm) et CARTE des VINS de "TAILLEVENT" (vers 1990). 15 

713 

PINOCCHIO - disques : Lot de 5 disques sur le thème PINOCCHIO : 
> Album du PETIT MENESTREL par Sophie Desmarets, éditions Lucien Ades : livre illustré + 1 
disque 33 Tours 
> Album disque Collection LE PETIT PRINCE comprenant ALICE AU PAYS DES MERVEILLES 
et PINOCCHIO mono-stéréo 
> Album disque édition LE LIVRE DE PARIS HACHETTE par Sophie Desmarets, mono-stéréo 
> Album disque édition PICKWICK comprenant PINOCCHIO et le JOUEUR DE FLUTE, stéréo 
> Livre-disque DISNEYLAND par Sophie Desmarets 

30 

714 PINOCCHIO - lot de 8 pochettes de disques 33 tours sur le thème PINOCCHIO (SANS LES 
DISQUES) 

10 

715 PINOCCHIO - édition DISNEYLAND USA - pochette bleue contenant un disque 33 tours en 
anglais entièrement illustré sur les 2 faces de scènes de dessins animés 

30 

716 

LIVRE : MON CARTABLE A HISTOIRE 
livre en forme de cartable sous spirale comprenant 6 histoires richement illustrées en couleurs : 
Pinocchio, la Reine des Neiges, La Belle au Bois Dormant, Le Livre de la Jungle, Peter Pan, le 
Petit Soldat de Plomb - format 43,5 x 35,5 cm 
on y joint diverses illustrations ou images sur le thème PINOCCHIO 

30 

717 

PINOCCHIO - lot de 5 livres cartonnés : 
> Pinocchio - PLM éditions - série 3 
> Les aventures de Pinocchio - édition GPR - illustrations de Maraja 
> Pinocchio - PLM éditions - 1993 
> Pinocchio - éditions Albin Michel, illustrations Mattotti - 1990 
> Pinocchio - éditions GDL Livre du Film - affiche en fin de livre présente 

40 
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718 

PINOCCHIO - 7 DISQUES 45 ou 33 TOURS :  
> Contes merveilleux n° 2 PINOCCHIO raconté par Dan iel Gelin et illustration de la pochette 
JEAN EIFFEL  
> PINOCCHIO - collection "Alors, Raconte…" discothèque de Paris 
> PINOCCHIO JOLI PANTIN - disque Adès, Le Petit Ménestrel changé par Danielle Licari  
> PINOCCHIO - disque Pergola, raconté par Bernard Haller 
> PINOCCHIO - livre-disque Le Petit Ménestrel - raconté par François Perier  
> PINOCCHIO - livre-disque Walt Disney Productions - 24 pages couleurs et disque 33 T, 
raconté par Jacques Duby 
> PINOCCHIO - livre-disque Casterman L'Age d'Or - chansons par Annie Cordy  

45 

719 
PINOCCHIO - Livre-disque Disneyland - en 24 pages couleurs et disque 33 tours - raconté par 
Sophie Desmarets - © 1969 15 

720 PINOCCHIO - lot de 10 livres-disques ou pochettes de disques 45 tours (SANS LES DISQUES)  10 

721 PINOCCHIO VIEW-MASTER - pochette comprenant 3 disques view-master de 21 photos en 
relief et en couleurs avec un récit complet - édition GAF - année 1959 

25 

722 PINOCCHIO - lot de 6 Compacts Disc avec contes et chansons avec illustrations Pinocchio 30 

723 PINOCCHIO - album de PINOCCHIO MAGAZINE - numéro relié contenant les n° 1 à 5 de 
Pinocchio magazine - années 1980 

30 

724 PINOCCHIO - poupée peluche du personnage de PINOCCHIO en mousse souple - hauteur 47 
cm environ 

30 

725 PINOCCHIO - poupon en caoutchouc du personnage Pinocchio - années 1960 - hauteur 35 cm 
environ - état d'usage 

30 

726 PINOCCHIO - 3 pantins en bois peints - hauteur 40, 34, 30 cm 40 

727 PINOCCHIO - lot de 15 livres grand format cartonnés sur le thème PINOCCHIO - état d'usage 
pour certains 

15 

728 CARTON - Environ 625 cartes postales toute France. 100 

729 

CARTON 40 x 36 x 11 cm - vrac divers papiers - Cartes postales modernes, photos 19e, cartes 
de vœux 1940/50, agenda dunlop 1965, chromos et découpis, menus, buvards, etc… 
Citons également série de 3 photos en bande, Tours "reportage" de la chute de la Tour 
Charlemagne en 1926. 

60 

730 

CONQUËTE COLONIALE 19e SIECLE / MILITARIA / AVIS de DECORATION. 
Tête de lettre illustrée de "L'ESCADRE des COTES OCCIDENTALES d'AFRIQUE", ilot avec 
palmier barré d'une ancre de Marine, impression gravure taille douce signée "R. HERVITT, 
graveur anglais, 19 rue de la paix". 
Lettre autographe signée du Contre Amiral MONTAGNIES de la ROQUE adressé à Monsieur 
BRISSET, Capitaine commandant le fort d'Aumale au GABON. 
"le contre amiral commandant en chef les forces navales françaises sur les cotes occidentales 
d'Afrique saisit avec plaisir / informer Mr Brisset / que par ordre du 7 novembre 1845 le Roi l'a 
nommé chevalier de l'ordre royal de la Légion d'Honneur et là délégué à l'effet de procéder à sa 
réception dans l'ordre. 
Dès qu'il aura reçu la décoration / se rendre au Gabon pour lui conférer cet ordre, jusque 
récompense du zèle et de la fermeté qu'il a déployé" etc.... 

100 

731 CARTON - Environ 1200 cartes postales toutes régions. 120 

732 

ESSONNE (91) - 1849 - PLANS TERRIERS AQUARELLÉS. 
Grand ouvrage à couverture cartonnée cuir relié 45 x 32 cm titré. 
> Pour la première partie : "ATLAS des PROPRIETÉS de M. ROUSSIN H. situées communes 
de FORGES, BRIIS FONTENAY, VAUGRINEUSE, ST MAURICE et LIMOURS levé et rapporté 
par A. DUFOUR géomètre à Limoges". 
Cette partie comprend 66 plans aquarellés en couleurs avec descriptifs cultures et bâtiments, 
références cadastrales, observations, référence des titres notariaux, voisins et servitudes. 
En fin de partie résumé des propriétés avec lieux par communes, nature, contenances, 
observations - Egalement état des fermages avec rendement par fermier. 
> pour la 2e partie : "février 1849 - MESURAGE des PROPRIETÉS de M. ROUSSIN H situées 
aux MOLIERES et à LIMOURS" - cette partie comprend 23 plans aquarellés en couleurs, 
mêmes prévisions que la 1ere partie. 

600 
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733 

Révolution Française - Affichette à placarder - 34 x 21 cm. 
"SERMENT CIVIQUE, Je jure fidélité à la République et à la constitution de l'AN III ; Je jure de 
m'opposer de tout mon pouvoir au rétablissement de la royauté en France, et à celui de toute 
espèce de tyrannie". 

25 

734 
1944 - Grande gravure taille douce signée L. SERRE - Signature dans la gravure et au crayon 
hors cadre - Impression noire, croix de Lorraine en bleu - "GENERAL DE GAULLE, PREMIER 
RESISTANT de FRANCE" - Velin 70 x 50 cm. 

40 

735 

LIVRE - Editions AMATTEIS - Promenades dans le passé - RC PLANCKE 1993. 
"LA FERTÉ GAUCHER et SES ENVIRONS A LA BELLE EPOQUE" - 382 pages. 
L'histoire du canton et en particulier la Ferté de 1900 à 1914 - Que de descriptions, que de faits 
oubliés racontés comme si nous y étions tel cette biographie du PILOTE NAVARRE héros de la 
grande guerre qui au sol savait fréquenter les innombrables aubergistes et débitants de boisson 
du canton... Tous les domaines sont abordés abondements illustrés par la carte postale 
ancienne ce qui permet de reconstituer ces paysages briards tels que les ont connus les grands 
parents et arrières grands parents des habitants actuels. 

20 

736 

COTE D'AZUR - 137 photos différentes "mignonettes" - 60 x 90 cm. 
Paysages, monuments, scènes de vie vers 1925 - Toutes les photos légendées à la plume au 
verso - Grande qualité. 
Marseille / le trayas / Nice / Monaco / Monte Carlo / Menton / Théoule / Cannes / Hyères / St 
Raphael / Porquerolles / St Tropez / Toulon / Anthéor / Eze / etc... etc... 

35 

737 

Petits objets publicitaires - 21 articles :  
> petit jeu de cartes "le petit parisien" 
> 2 jeux de dominos margarine SAT 
> 9 miroirs ronds (45 mm) publicitaires - "le journal" (3 couleurs), Fil de Lin "Au conscrit" (2), 
DETOURBE encres d'imprimerie, Chapellerie PINARD de Mortagne. 
> Crayon bois chocolat de la Grande Trappe + Canif DUBONNET + Quille avec dés "Le journal" 
(2 couleurs) + ouvre boite conserves alimentaires "boules rouges" CARPENTRAS (4) + Porte 
clef PERSAVON. 

80 

738 

TOURS (37) - 7 objets publicitaires années 30/50 :  
> Calendrier perpétuel à suspendre 23,5 x 20 cm, épaisseur 20 mm, transports RIVERAIN. 
> Gros crayon (diamètre 17,5 mm - longueur 27 cm) "TISANE de TOURAINE" 
> Porte carnet métal nickelé 83 x 62 mm "Café Poste des Halles L. BROT TOURS" - Carnet 
présent et crayon servant de fermoir. 
> Tire-bouchon "Grande Epicerie des Halles". 
> Petit miroir de poche rond 47 mm "Allez écouter les nouveaux PHILIPS 38 aux ateliers Radio 
Electriques de Touraine 13 rue Edouard Vaillant" 
> 1 miroir LINGERIE 14 rue Sébastopol 
> Ouvre-lettre 18 cm plaquettes plastique rouge marquage "LA DEPECHE". 

60 

739 SUD FRANCE / ROUSSILLON / PAYS BASQUE - Plus de 300 cartes postales semi-modernes 
et modernes. 

30 

740 

2 LIVRES - MEDECINE :  
> TORAUDE éditions 1963 - "servir le praticien…" - 338 pages. 
"EXAMENS DE LABORATOIRE en pratique médiale courante, les grands syndromes et leurs 
examens". 
> EDITIONS DU MONDE MEDICAL 1951 - FORMULAIRE ASTIER. 
"VADE-MECUM de MEDECINE PRATIQUE" - 1432 pages. 
Pharmacologie / traitement des affections médicales, chirurgicales et spéciales, médications 
d'urgence / régimes / certificats médicaux et sécurité sociale / diagnostics de laboratoires. 
Nombreuses publicités pleine page illustrées grands labos du moment. 

30 

741 CHEMINS DE FER - 100 cartes postales modernes -  TGV, trains historiques, trains régionaux, 
matériels anciens - Beaux et gros plans, souvent des cartes commémoratives à tirage limité. 

35 

742 

DOSSIER AUTOMOBILIA. 
> Octobre 1935 - Revue FIAT - Très intéressants articles en particulier sur les tableaux de nus 
de Domergue, l'architecture INIA et dessins de Brunelleschi. 
> Revue AUTOMOBILIA du 31 MAI 1919 - Publicités diverses dont carburateur SOLEX -en 
couverture- des Ets GOUDARD et MENNESSON de Neuilly, long article sur le moteur bichrone. 
> Publicités des grandes marques années 30/40. 

20 
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743 

VINS - Documents divers :  
> Publicité NICOLAS "le service des vins doit être une symphonie" - 4 pages (1960) 
> MENUS vers 1900 du DINER et DEJEUNER du 14 juillet du GRAND RESTAURANT 
COLBERT, Louis PAPERIN JACQUEMAIN et DELETRAZ 2 rue Vivienne / Paris. 
> MENU vierge, illustrateur GUILLAUME, hélio polychrome et dorée, de la TAVERNE TOURTEL 
43 Bd des Capucines et BRASSERIE de TANTONVILLE. 
> 1904 - MENU signé Monda du CAFE RESTAURANT du RAT MORT, MINSTREL'S BAR. 

30 

744 
Théâtre de la Renaissance - Belle illustration couleurs par CHERET (1900) 26 x 35 cm. 
Livret - Partition couverture litho de "LA TZIGANE, OPERA-BOUFFE de JOHANN STRAUSS, 
quadrille brillant par ARBAN". 

20 

745 

Douze publicités 1900/1930 :  
> SUZE - livret 12 pages - camion et visite des usines de Pontarlier et Maisons Alfort. 
> 6 factures publicitaires illustrations couleurs (tennis image, astra, conserves sardinerie Paul 
CHACUN du Guilvinec, FULGOR, GRAF, KUB) 
> Jeu de l'oie LION NOIR - Frottinette et Frottinet Béatrice Mallet. 
> Imagerie EPINAL PELLERIN - Feuille "un chat à fouetter". 
> Très belle tête de lettre Art nouveau, litho couleur, pour "SUZE APERITIF A LA GENTIANE" 
des Ets MOUREAUX et PORTE d'Alfort. 
> Bon à lots Exposition coloniale 1931 
> ALSA - Affichette 50 x 40 cm - jeu illustré "de la Petite Pâtissière". 

30 

746 
LINGE - OUVRAGES de DAMES - MONITEUR des DAMES et des DEMOISELLES - 1850/60. 
14 patrons impressions couleurs au pochoir par SAJOU, modèles pour TAPISSERIES, 
BRODERIES, ouvrages divers. 

30 

747 
"LA POUPÉE MODELE" - Revue des petites filles - Collection de 29 revues du 1er septembre 
1914 au 1er décembre 1916 - Revues complètes de leur patron pour broderies et planches 
couleurs pour décorations de maison de poupée. 

45 

748 NUS FEMININS - Photos artistiques et dessins d'illustrateurs - Années 70 à 80, plus de 200 
CARTES POSTALES gros plans à tirages limités. 

150 

749 VALISETTE - Archive environ 1000 cartes postales toutes régions, illustrateurs, etc… 120 

750 

2nde Guerre Mondiale - ARCHIVES du commissaire principal de la sureté nationale Jean D… 
de Tours. 
Inspecteur à Paris 1937, nommé à VICHY en 1941 au fichier central de la section signalétique 
etc… 
> Son diplôme de chevalier de la légion d'honneur attribué le 27 octobre 1960 - Imprimerie 
nationale, gravure d'Henri Biais, Gal De Gaulle Grand Maître, Général Catroux grand chancelier. 
> Sa médaille de la légion d'honneur - Modèle de grand luxe "Joaillerie" centre évidé, pourtour 
de feuilles de chêne évidées - Au dessus double couronne (au lieu d'une) de feuilles de laurier 
en relief (8 mm!) symbolisant des émeraudes, avec points rouges symbolisant des rubis - 10 
boules aux pointes - Modèle en argent très peu courant dans son écrin d'origine de JONDET, 
Joaillerie Paris. 
> 36 photos environ 16 x 18 cm - 1958/1960 - "Ministère de l'intérieur - service central 
d'identification - service central photographique" - Défilé avec des officiels, photos de groupe, 
cérémonies - Bureaux des archives, flamme réanimée à l'arc de triomphe, etc... 
> Différents documents, photos de mariage, correspondances de promotion, lettre à entête de la 
sureté à "Monsieur le chef du fichier central" ; états de service de l'intéressé et autocritique à la 
Libération avec témoignage de son action pendant la période de Vichy, son rôle de passeur de 
la ligne de démarcation et de renseignements de la Résistance en particulier par la 
communication des doubles des rapports de la S.R., de renseignements pour aider les alliés 
pour leurs bombardements du camps d'aviation de TOURS, de son action pour favoriser 
l'évasion des jeunes des chantiers de jeunesse vers les forces françaises combattantes via 
l'Algérie, de ses ennuis avec sa hiérarchie, de ses interrogatoires par la Gestapo de Lyon. 
> Sa médaille d'honneur en argent de la police française. 
> Journal "LIBERATION-DIMANCHE" du 15 avril 1945 "La dernière manœuvre de Laval, la vie 
intense de FD Roosevelt, le marché noir, les scandales de ravitaillement". 
> Livret 31 x 23 cm - 50 pages - Edition de la "section signalétique du service central 
d'identification LA SURETÉ NATIONALE" missions - organisation - autorité - etc... 
Textes et nombreuses photos (verso 1950). 
> 2 insignes émail grand feu période 1940/45 à identifier. 

300 
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751 

SOUVENIR HISTORIQUE - Mouchoir de soie 41 x 41 cm - 1877. 
"MANIFESTE des 363 DEPUTÉS REPUBLICAINS" - Mouchoir à bordure tricolore imprimé du 
texte envoyé à la nation par les 363 députés républicains après la démission de Jules SIMON et 
la dissolution de la chambre en Mai 1877 par MAC MAHON - Opposés au nouveau 
gouvernement dirigé par Mr de BROGLIE, les députés appellent le peuple à se prononcer "entre 
la politique de réaction et d'aventure qui remet brusquement en question tout ce qui a été gagné 
depuis six ans, et la politique sage et ferme, pacifique et progressive... etc.." - RARE et en bel 
état. 

120 

752 

BORDEAUX (33) - 19e siècle - 2 documents de : "PINARD, imprimeur, graveur, Fondeur en 
caractères et fabricant de Papiers, rue des lauriers n°7". 
> 11 avril 1815 - FACTURE à en-tête impression de "placards" "adjudication au rabais". 
> Prospectus publicitaire 15 x 14 cm : "PINARD tient magasin de papiers de toutes les qualités, 
encre à écrire, cire, pains à cacheter, registres rayés en rouge et bâtonnés, boites en carton, 
papiers pour les Etats Unis, les colonies espagnoles et le nord de l'Europe etc.... Il fournit 
également ... son imprimerie parfaitement assortie en caractères .../... lui permet d'exécuter avec 
élégance / les ouvrages les plus considérables". 

35 

753 

Petit prospectus 18e "Drôle" 11 x 13,5 cm 
"AU PETIT COQ entrepôt de Paris CHAPEAUX de SOIE Rue du parlement Sainte Catherine 
n°40 à côté du MORTIER d'OR" - "les personnes sont priées de ne pas confondre le n°39 dit ci 
devant 40, avec mon domicile n°40. Seul qui soutien dra la concurrence" - On y joint un 2e 
document: FACTURE "FRANCOIS DAVID FILS AINE Rue St Remy n°10 à Bordeaux" vend 
draperie, soierie, et toilerie  

35 

754 

19 février 1830 - Lettre adressée à Monsieur de LABROUE chargé de la police générale de 
Bordeaux - Demande de DEJERNON auteur de l'écriture perfectionnée et professeur au collège 
Royal de St Louis, Brevète du roi, honoré par la Ste des sirènes, belles lettres et arts de 
Bordeaux pour obtenir pour Bordeaux un brevet d'imprimeur lithographe.  
On y joint 2 autres documents bordelais. 
> bon de placement 1786 "je vous adresse un garçon natif de Chantilly... 
> 1724 - Ce trentième mars, je certifie avoir livré à Monsieur PENETES courtier royal 3 "dofes 
de parfum" pour le vaisseau LA DIANE de Bordeaux..." signé sœur Magdeleine fille de la 
charité. 

45 

755 HOTEL DIEU ST ANDRE de BORDEAUX - 3 documents "Extrait Mortuaire" actes de décès 
1778, 1782, 1785 signés par l'un des prêtres Aumônier - 3 typographies différentes 

25 

756 
MAIRIE de BORDEAUX - 1er janvier 1856 - Tableau 48 x 63 cm - "Etat général des voies de la 
ville avec indication des arrondissements de Police auxquelles elles appartiennent" … 
imprimerie et lithographie de E. Mons Rue Arnaud Miqueu, n°5. 

30 

757 

BORDEAUX - AFFICHE à PLACARDER - REVOLUTION FRANCAISE / JACOBINS. 
De l'imprimerie de Pierre Raymond Brun,  imprimeur de Monseigneur l'intendant 21 ventôse an 
II - les députés du club national de Bordeaux et C.A. Y SABEAU représentant du peuple. 
Affiche lettre 34 x 35 cm. 
"chargés par les jacobins de Bordeaux de venir détruire / les calomnies que l'intrigue et la 
malveillance y ont répandues contre cette cité et les montagnards qui l'ont régénérée... Ils 
n'avoient rien perdu de leur énergie contre les monstres qui en veulent à la Liberté de leur 
patrie... le devoir d'un député montagnard ? maintenir l'impression du mouvement 
révolutionnaire... point de grâce... au nom de Tallien et au mien etc... etc... 21 VENTÔSE AN II." 

60 

758 

REVOLUTION FRANCAISE - APPEL AUX DONS - Affiche 41,5 x 30,5 cm. 
"LE CLUB NATIONAL DE BORDEAUX à ses concitoyens" 
"les dons immenses et multipliés / sont une preuve que vous n'attendez pas que les besoins 
atteignent nos défenseurs / versant leur sang pour notre Liberté / venez donc souscrire / la liste 
des dons sera imprimée / elle sera lue au Temple de la Raison chaque décade. 
de l'imprimerie MOREAU rue Guillaume Tell maison des ci-devant Minimettes, n°18. 

60 

759 

REVOLUTION FRANCAISE - AFFICHE 41 x 32 cm. 
"Poudres et salpêtres - le club national de Bordeaux" - "Frères et amis / réservez aux agens des 
poudres et salpêtres une partie des cendres de vos foyers" - "sans cendre peu de salpêtre, sans 
salpêtre point de poudre, sans poudre point de Liberté ! plutôt 1000 morts ! des cendres, du 
salpêtre, de la poudre et la république est impérissable". 
de l'imprimerie de Moreau etc... - Fente au pli central sans manque. 

70 
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760 

REVOLUTION FRANCAISE - VENTE des BIENS "NATIONAUX" - AFFICHE 41 x 32 cm. 
District de Bordeaux - département de la Gironde - Jeudi 28 février 1793 A VENDRE devant le 
ci-devant monastère de Notre Dame rue du Ha au plus offrant "des grandes tables de réfectoire, 
beaucoup de cabinets, bancs et ustensiles de pharmacie" ...  
chez LEVIEUX imprimeur du District, rue Montbazon n°2. 

70 

761 

 

REVOLUTION FRANÇAISE - 21 x 32,5 cm - AFFICHETTE à PLACARDER "AVIS AU PUBLIC". 
"Le public est prévenu qu'en vertu d'un arrêté du Directoire du district, du 27 courant, il sera 
procédé, Samedi 31, à 11 heures du matin, dans la salle du Directoire, à l'adjudication de 
l'Apothicairerie, ainsi que de la boiserie de la bibliothèque, qui se trouvent dans le monastère 
des ci-devant GRANDS CARMES de BORDEAUX. Ceux qui voudront concourir aux enchères, 
etc... Délibéré à Bordeaux, en Directoire, le 27 décembre 1791. 
R. DEMEYERE Vice Président ; LATOUR-LAMONTAGNE Secrétaire." 

 

45 

762 

REVOLUTION FRANÇAISE - DEPARTEMENT DE LA GIRONDE. 
Exercice 1792 - Etat général du département des contributions foncière et mobilaire - Chiffres de 
chaque district des communes des impôts locaux fonciers et mobiliers - votés avec 
comparaisons avec l'exercice 1791. 
tableau 56 x 78 cm - … de Simon LACOURT imprimeur du département 

40 

763 

REVOLUTION FRANCAISE - CITOYENS RESPONSABLES DES GRAINS et PATATES. 
AFFICHE 54 x 39 cm - 19 frimaire l'An 2 - extrait des registres des délibérations de 
l'administration du district de Libourne - concerne les subsistances, recensement et répartitions 
des grains … chez le citoyen PUYNESGE, imprimeur de la commission militaire du district. 

45 

764 

LIBOURNE (33) - 28 juillet 1831 - LIVRET 4 pages. 
"COUPLETS CHANTÉS SUR LE THEATRE de LIBOURNE en l'HONNEUR des VICTIMES DES 
JOURNÉES des 27, 28, 29 JUILLET 1830" * 
* journées dites de 3 glorieuses. A la faveur de cette révolution (1000 morts) "la monarchie de 
juillet" succède à la seconde restauration. Le Roi BOURBON CHARLES X -Roi de France-, et 
sa famille fuient PARIS et les libéraux placent LOUIS PHILIPPE de la Maison d'ORLEANS, Roi 
des Français constitutionnel. 

22 

765 

6 DOCUMENTS SUR BORDEAUX : 
> Musée des Familles "lectures du soir" 52 livraisons par an contenant 300 gravures - on 
souscrit à Bordeaux chez DELPECH place de la Comédie n° 7 - 21 avril 1835 
> Bureau Général des Journaux de Paris et Salon de lecture - place de la Comédie n° 7 - 
souscription pour 50 livraisons à la Suisse pittoresque 25/10/1835 
> Bureau Général des Journaux de Paris et Salon de lecture - place de la Comédie n° 7 - 
souscription pour 80 livraisons à l'Italie 25/10/1835  
> Certificat de réception de travaux du Maitre paveur pour réparation de la rue Fossés des 
Salinière, à l'entête de nosseigneurs les présidents trésoriers généraux de France - 4 avril 1745 
> Souscription à "l'encyclopédie méthodique ou par ordre des matières" 53 volumes 7 planches 
in-quarto en petit romain de MM FOURNIER - on souscrit chez les frères LABOTTIERE, place 
du Palais - 1783  
> Lettre circulaire pour la souscription d'une médaille à l'effigie de son altesse royale 
Monseigneur le Duc d'Angoulême désigne par sa majesté pour présider le collège électoral de la 
Gironde - 20 Juillet 1816 

50 

 

Photographies disponibles sur www.interencheres.com/86003 
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766 

MILITARIA - Lot de documents 1ere et 2nde Guerre Mondiale provenant des archives du 
GÉNÉRAL D'AVIATION VARCIN. 
> Avril 1917 - Tapuscrit - Rapport du Capitaine VARCIN, commandant de l'école d'Aviation de 
Châteauroux au sujet de l'emploi des instruments de bord pour la formation des pilotes. 
"Avant d'être un "as" il faut apprendre à le devenir. L'homme ne nait pas plus aviateur qu'il ne 
nait cavalier..." 
> 9 mai - Escadrille 27 - Tapuscrit - Lettre de OUARGLA (Algérie) au sujet de l'installation de 
l'escadrille et des essais dans le désert, des raids attaqués, du mauvais comportement des 
avions CAUDRON remplacés par les 80H FARMAN type 41. 
> PHOTO NOYRIGAT de Rodez - Portrait du pilote Robert TREMOLIERES en 1939. 
> 1940 - 4 cartes postales du secours national, portraits du Maréchal PETAIN. 
> Lettre voyagée de VICHY (Allier) 9 MARS 1942 portant la griffe "Chef de l'Etat Français" 
(cursive rouge de Franchise) adressée à Mlle DELON écolière à Clermont Fd - Remerciement 
du Maréchal pour sa lettre. 
> Carte d'identité "AUSWEIS" avec photo, daté du 15 janvier 1943, laissez-passer pour franchir 
la ligne de démarcation à BLERÉ (37), au nom de Henri ALAZARD de CHISSEAUX à titre de 
cultivateur. 
> 3 photos - Méhariste, avion dans le désert gardé par un tirailleur. 
> Photo de groupe signée TH. HUET - Photo de groupe régimentaire (18 x 23,5 cm) avec au 
verso signature des hommes. 

60 

767 
Collection de 90 revues 1922/1925, supplément de la Mode du jour. 
"LES DIMANCHES de la FEMME" - Modèles de broderies, idées d'aménagements modernes : 
la chambre de jeune fille, le coin des enfants, compositions décoratives… 

60 

768 
CARTES POSTALES - Lot pur jus familial environ 160 cartes toute France - Avec bonnes 
petites animations. 

45 

769 
L'ENCLOITRE (?) / CHATELLERAULT (?) - 16 JUIN 1963 - Visite du GENERAL de GAULLE en 
POITOU - Belle photo 18 x 23 cm Général en civil devant les enfants des écoles en compagnie 
du Maire et autorités. 

30 

770 
Lot de vieux papiers divers - Publicités pharmaceutiques envoyées aux médecins. 
Collection transfusine "Les Colibris", Biolactyl, animaux, dessins humoristiques, enluminures, 
pharmaciens d'autrefois, etc... 

10 

771 

CHROMOS - Album familial vers 1880 - Environ 420 documents marques nationales et 
repiquages CHATELLERAULT / POITIERS / CHINON. 
Sur pages d'époque 40 x 29 cm illustrées avec découpis non comptés. 
Chocolat Guerin Boutron / Olibet / Poulain / Liebig / Chicorée des Mandarins / Ricqlès / Cie 
Française des chocolats / Barberin / Chocolat Masson / La Paternelle / etc... 

100 

772 
CARTON de pochettes d'allumettes publicitaires, généralement hôtels et restaurants. 
Collecté sur quelques dizaines d'années. 

10 

773 

CARTON de VIEUX PAPIERS DIVERS - Notices de matériels électroménager, publicités, 
dépliants touristiques, photos, images pieuses, cartes postales, vieux actes, actions, buvards, 
menus - Imageries publicitaires en feuillets genre Epinal, documents de voyages (billet avion 
caravelle, promotions locales), etc... 
Superbe lot familial à qui voudra bien détailler et travailler. 

90 

774 
3 boites d'étiquettes de vins et d'alcools tous états + 1 carton d'étiquettes autocollantes 
publicitaires. 

10 

775 
Cahiers et albums images diverses, vieux papiers divers. 
Erinophilie : timbres loterie nationale, école publique, antituberculeux, etc… Poulain images 
chansons de France, cartes postales art et chromos, etc… 

15 

776 
CARTES POSTALES MODERNES essentiellement - Toutes origines, reçues au cours d'un vie 
et achetées comme souvenir lors des voyages - Environ 30 cm. 

25 

777 
CARTES POSTALES MODERNES essentiellement - Toutes origines, reçues au cours d'un vie 
et achetées comme souvenir lors des voyages - Environ 30 cm. 

25 

778 
CARTES POSTALES MODERNES essentiellement - Toutes origines, reçues au cours d'un vie 
et achetées comme souvenir lors des voyages - Environ 30 cm. 

25 

779 
CARTES POSTALES MODERNES essentiellement - Toutes origines, reçues au cours d'un vie 
et achetées comme souvenir lors des voyages - Environ 30 cm. 

25 

780 
CARTES POSTALES MODERNES essentiellement - Toutes origines, reçues au cours d'un vie 
et achetées comme souvenir lors des voyages - Environ 30 cm. 

25 
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781 

Ensemble de 13 planches pédagogiques de l'école primaire 1950/1960. 
Editions pédagogiques BOURRELIER et ROSSIGNOL de MONTMORILLON. 
55 x 75 cm - Le jardin public / Port de Mer et Port fluvial / Le Déjeuner / le Mecano, le sport etc… 
Images de la vie. 

25 

782 
1960/1970 - Collection de 13 planches publicitaires LIMPIDOL - Planches à découper pour 
montages divers : Henri III, Moyen Age Roman, Renaissance, 13e siècle, Place du village, 
Coffret couture… 55 x 38 cm. 

25 

783 

 

PARIS MATCH - n° SPECIAL n°663 de 1960 - "PAQUEBOT FRANCE". 
Le 1er voyage secret / la visite du bord en couleur / la coupe en diaporama dépliable (1 mètre 
de long). 

 

15 

784 

Intéressant CARTON de journaux et revues 19e et début 20e siècle principalement. 
1928, Le Moniteur de la Maréchalerie (4) / 1923, Petit Journal Agricole / Motocycles et 
automobiles d'autrefois (3) / 1908, Le chasseur français (2) / 1938, Front Populaire de la Vienne 
(8) / 1923-24, Cassell's Weekly / Botrel 1911 (2) La Bonne Chanson / Les animaux domestiques 
/ Réalités / Le petit propriétaire / Indochine / Fémina 1902 / Supplément illustré du petit journal 
1895... (28) - Signal 1940. 

60 

785 VIEILLES ACTIONS - Belle collection 95 titres divers toutes activités. 100 
786 VIEILLES ACTIONS - Belle collection 68 titres divers toutes activités. 75 

787 VIEILLE ACTION - BOUE (02) - 1931 - CONFITURES - ACTION au PORTEUR de 250 Francs 
"LES Ets EDOUARD MATERNE". 

18 

788 AVIATION 1918 - action au porteur de cent francs de la "Société Anonyme d'applications 
industrielles du bois" - belle illustration d'un aéroplane et ouvriers 

15 

789 USSAT LES BAINS (09) - 2 actions différentes des "ETABLISSEMENTS THERMAUX, 
HOTELS, CASINO ET GROTTES" - 1946 - part de fondateur + action de 1000 F au porteur 

18 

790 
VIEILLES ACTIONS - MAINE & LOIRE (49) - 2 titres différents :  
> DISTILLERIE de la MARQUISE d'ANJOU - CHOLET - Action de 400 francs 1925. 
> LE BOL D'AIR CHOLETAIS - Obligation 1959 au porteur 6% - Dix mille francs. 

15 

791 VIEILLE ACTION - HERAULT (34) - 1929 - MINES d'ALZON, 100e de PART de FONDATEUR. 17 

792 

VIEILLE ACTION - TRAMWAYS de BARCELONE 1929. 
"BARCELONA, TRACTION, LIGHT AND POWER COMPANY LIMITED" 
Beau titre gravure par Waterlow de Londres, 50 dollar avec surcharge 1930 "UNE ACTION 
ORDINAIRE" - Illustrations de la ville de Barcelone, Tramway électrique. 

12 

793 
VIEILLE ACTION - "LE SILEX de MER*" - ACTION de CENT FRANCS AU PORTEUR 1929. 
Très belle illustration plage de galets entre 2 falaises (Style ETRETAT). 
* Société de production de silice obtenue par calcination de galets de silex de mer. 

40 

794 
VIEILLE ACTION - "GAZ GENERAL DE PARIS" 1886. 
Action de "CINQ CENTS FRANCS AU PORTEUR ENTIEREMENT LIBERÉE" 
Tirage 12 000 ; constituée en 1855, société liquidée en 1906. 

20 

795 VIEILLE ACTION - "SOCIETÉ des PORCELAINES et APPAREILLAGES ELECTRIQUES 
GRAMMONT" - Action au porteur de CENT FRANCS 1924. 

10 

796 
VIEILLE ACTION - "SOCIETÉ MINIERE du NORD de l'AFRIQUE". 
Action de CENT FRANCS AU PORTEUR, 1925. 
Constituée à SAINT ETIENNE (42) en 1895 ; exploitation à BATNA / ALGERIE. 

10 

797 

VIEILLE ACTION - HAUTE GARONNE / VILLE D'AIX / BOUCHES du RHÔNE / BASSES 
PYRENÉES - "COMPAGNIE NATIONALE DES CANAUX AGRICOLES". 
Obligation 1er MARS 1878 de "TROIS CENTS FRANCS AU PORTEUR". 
Imprimerie centrale des chemins de fer chaix - Belles illustrations colonnes antiques et 
chérubins - Ecussons de villes et régionaux - Illustrateur SOURY - Graveur SIMON. 

20 
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798 

PHALERISTIQUE - VATICAN diplôme de CHEVALIER COMMANDEUR de l'ORDRE de SAINT 
GREGOIRE à COLAS de la NOUE. 
"LEON XIII, Pape 
chers fils, salut et bénédiction apostolique. Nous avons d'après le témoignage / de l'évêque 
d'Angers / vous avez bien mérité / digne de recevoir / CC de l'ordre de Saint Grégoire le Grand, 
classe civile, et vous admettons dans ce corps illustre / En conséquence nous vous donnons le 
droit de revêtir le costume spécial / et de porter les insignes / croix d'or octogonale de grand 
module de couleur rouge, présentant au centre l'effigie de Saint Grégoire que l'on suspend au 
cou par un ruban de soie rouge bordé d'un liseret jaune etc... Donné à Rome prés de St Pierre 
le 10e jour de MARS 1891". 
Signé : Cardinal LEDOCHOWSKI. 
A noter cher fils Jacques Edouard COLAS de la NOUE* 
Velin parcheminé 27,5 x 42 cm avec sceau papal et cachet de la Grande Chancellerie de la 
Légion d'honneur autorisant le port en France sous le numéro 16680. 
*COLAS de la NOUE - Auteur écrivain rédacteur de "JEANNE D'ARC et le SIEGE D'ORLEANS" 
HERLUISON éditeurs 1896. 
L'on y joint diverses correspondances au sujet de Jeanne d'Arc et en particulier lettre 
autographe du révérendissime HERTZOG supérieur du séminaire français procurateur de la 
cause de JEANNE D'ARC. 

100 

799 

Littérature jeunesse - Lot de 4 albums d'images (complets de leurs images) : 
> 1956-57 NESTLE et KOHLER "Les merveilles du Monde" - Volume 3 (séries 37 à 60) -  
288 images. 
> 1956 - l'encyclopédie WALT DISNEY - 60 images, 32 pages de texte et d'illustrations à 
colorier - "DAVY CROCKETT ROI des TRAPPEURS" (Album n°25).  
> Album n°35 - "ROBINSON CRUSOE" - 48 images, 48 pa ges. 
> Album n°36 - "KIT CARSON" - 48 images, 48 pages. 

35 

800 
LIVRE - André BUZENAC - Edition à compte d'auteur 1986. 
"CASTELNAU de MONTRATIER A LA BELLE EPOQUE" (LOT) 
30 x 21 cm - 80 pages - Histoire du village racontée par la carte postale. 

15 

801 

LIVRE - COMPAGNONNAGE - François ICHER - CDDP éditeur 1980. 
"Auguste GOUTTES dit CARCASSONNE LA PALME DES BEAUX ARTS, LE TOUR DE 
FRANCE d'un COMPAGNON MENUISIER AUDOIS au 19e SIECLE". 
30 x 21 cm - 81 pages illustrées - Biographie, trajet, personnages des lettres de Gouttes, 
Lexique, Tout sur le compagnonnage. 

30 

802 

LIVRE - ARDENNES - André MAJEWSKI, compte d'auteur 1983. 
"MÉMOIRE de la POINTE 
VIREUX MOLHAIN - VIREUX WALLERAND - HIERGES - AUBRIVES - CHOOZ". 
30 x 21 cm - 84 pages - L'histoire des villages expliquée par la carte postale ancienne. 

15 

803 

RADIO - TSF - SON  --- Collection de 5 documentations :  
> Ministère des travaux publics - Postes radioélectriques privés - LE CODE LA TSF - Textes 
officiels des décrets 24 novembre et 14 décembre 1923. 
> PRIX COURANT "la lampe PHILIPS" 1er janvier 1924. 
> PHILIPS - Catalogue "Au pigeon voyageur" PRIX COURANT GENERAL RADIO 1930. 
> SIEMENS 1934 - 31 pages sous couverture "COMMENT LUTTER CONTRE LES 
PARASITES" - Répertoire des appareils vendus avec plans électriques et tarifs. 
> SIEMENS 1937 - 83 pages - Catalogue des "COUPE CIRCUITS PETITS DISJONCTEURS 
PARAFOUDRES" - Notices techniques, photos et descriptifs des matériels produits. 

30 

804 

BON A TIRER d'IMPRIMEUR Avril 1923 - GRAVEUR STERN passage des panoramas à Paris - 
Document en fort canson 42 x 61,5 cm plié en quatre. 
Belle gravure taille douce à thème (salissures d'usage pour ce genre de document). 
"DIPLÔME D'HONNEUR  UNION SYNDICALE DES TISSUS, MATIERES TEXTILES et 
HABILLEMENT décerné à M. pour ses années consécutives de bons services". 

20 

805 

1900 - PHOTOS STEREOSCOPIQUES White, photographe à New-York. 
MANILLE / PHILIPPINES - Vue intérieure, Beau plan des ouvrières d'une manufacture de 
cigares au travail (référence 3573) - 2 images parfaites 80 x 75 mm montées en paire sur 
support 87 x 178 mm. 

30 

 

Photographies disponibles sur www.interencheres.com/86003 
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806 

2e EMPIRE - 2 documents : 
> Carte de visite du Prince Victor Napoléon (1862-1926) fils de Jérôme Bonaparte. 
> Banderole 26,5 x 14,5 cm - Très fine gravure taille douce avec en son centre grand aigle 
impérial couronné et entouré du manteau - En cadre diverses allégories dans le style de 
l'époque -Très décoratif. 

30 

807 

BIBLIOTHEQUE - "LE T.G.V. A TRAVERS LA CARTE POSTALE" 
Inventaire des cartes existantes du commerce et commémoratives, adresse des associations, 
ouverture de ligne, TGV sud, Atlantique, postal. 
215 pages - Edition 1989 - J. Philippe PORCHEROT - Très illustré 

15 

808 

REVOLUTION FRANÇAISE - EQUIPAGES MILITAIRES - CERTIFICAT de PRESENCE AU 
CORPS - DEPOT du MONT PARNASSE - "Je soussigné chef du dépôt des équipages militaires 
certifie / le citoyen Denis Augustin AUDRY / âgé de 23 ans est employé en qualité de 
Charretier..." - Document manuscrit 35 x 22 cm - Porte signatures chef de dépôt, administrateur 
et commissaire des guerres - Porte cachet militaire Liberté début des "équipages militaires". 

60 

809 1810 - FAIRE PART de DEUIL - BORDEAUX (33), Famille de MARTIGNAC, Rue Castillon n°13 
- Très beau décor, bois gravé à thème macabre. 

35 

810 

70e ANNIVERSAIRE du DEBARQUEMENT  - CARTE MICHELIN édition 1947 n°102 - 
"BATAILLE DE NORMANDIE JUIN-AOUT 1944". 
Carte historique commémorant les principales actions visant à la libération de la France en 
1944/1945 - Points du débarquement avec légendes des noms de code (JUNO BEACH, 
SWORD, PORT WINSTON, etc...), dates, routes empruntées, etc.... Petits défauts. 

45 

811 

REVOLUTION FRANÇAISE - DEPARTEMENT DU CANTAL. 
Affichette 30 x 19 cm du 11 VENDEMIAIRE L'AN 5 (2 octobre 1796). 
Belle vignette "Administration du Cantal" République debout. 
"EXTRAIT DES REGISTRES DES DELIBERATIONS DU DIRECTOIRE EXECUTIF. 
Proclame pour terme moyen du cours des mandats des cinq jours précédents la proportion 
suivante : pour 100 livres en mandats, quatre livres 4 sols". 
Signé L.M. REVEILLERE-LEPEAUX, 
MINISTRE DES FINANCES D.V. RAMEL 
certifié conforme le 17 vendémiaire par le "citoyen DEBRIERES receveur à MURAT" 

40 

812 TOURS (37) - Série de 32 cartes postales édition du "Petit Faucheux", réédition des cartes rares 
éditées par le Grand Bazar en 1900 "LES PETITS METIERS de la RUE", "LES METIERS". 

20 

813 
ANGERS - MILITARIA - PHOTO QUART de PLAQUE (18 x 13 cm) du 19e siècle. 
Belle photo d'un sous officier du 25e DRAGON - en pieds en tenue complète casque, sabre, 
manteau… - Dans son cadre carton d'époque. 

35 

814 
TOURS - Photo d'un PILOTE du 31e REGIMENT d'AVIATION D'OBSERVATION. 
15 x 11 cm - Gros plan en pieds dans un médaillon central sur fond de fleurs et d'avions alignés 
au sol - PHOTO RICARD rue Léon Boyer à TOURS (Mouillures au carton support) 

40 
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815 

CHÂTEAU GONTIER - MAYENNE (53)  
Ensemble exceptionnel et titres honorifiques de Mon sieur Frédéric Henri Pierre 
TROCHON D'HERBREE né à Château Gontier le 7 avril 1 788 
> 26 Avril 1821 - Sous lieutenant aux cuirassiers du Dauphin - Lettre d'annonce de sa 
nomination dans l'ordre de la légion d'honneur "le roi à daigné vous nommer chevalier dans 
l'ordre royal de la LH - Je me félicite d'avoir à vous annoncer ce témoignage de la satisfaction de 
sa majesté..." 
> 23 mai 1821 - Grande chancellerie - ORDRE ROYAL de la LEGION D'HONNEUR - Certificat 
de nomination pour prendre rang à la date du 25 Avril 1821 
> Diplôme - Velin parcheminé 34,5 x 42 cm - Brevet de chevalier n°819 dans l'ordre royal de la 
légion d'honneur - Cadre taille douce 4 fleurs de Lys aux angles - LH avers et revers 
droite/gauche - Honneur et Patrie et allégories royales en haut - Porte son timbre à sec de la 
grande chancellerie - "Donné au château des tuileries le premier octobre de l'an de grâce Mille 
huit cent vingt et un et de notre règne le vingt-septième" Signé Louis 
> GARDE ROYALE - 2e Régiment de Grenadiers à cheval - Beau document 40 x 25 cm - Belle 
vignette en haut - Cuirasse couronnée posée sur palmes et fleurs - Cachets réglementaires 
garde royale et Intendant militaire 
Etats de Service: Grenadier à cheval (ex garde d'élite) 14 février 1806, 10e dragons 18 juillet 
1807, 9e Rgt hussards 8 septembre 1812, 6e hussards 28 juillet 1814, cuirassier du dauphin 4 
février 1816, 2e grenadier à cheval 6 novembre 1822 - CAMPAGNES: 1806/07 Prusse, 1808/9 
ESPAGNE, 1813 Allemagne, 1814 France, 1815 Belgique - "Blessé d'un coup de boulet à la tête 
le 18 octobre 1813 à LEIPZICK" 
> 2e Régiment de Grenadier à cheval de la Garde Royale - Certificat de cessation de paiement 
le 18 avril 1829 TROCHON D'HERBREE sous lieutenant a été admis au traitement de réforme - 
Il a été payé au corps, de la solde, de l'indemnité de logement, de l'indemnité de Fourrages etc... 
- Beau document 32 x 21 cm 
> GARDE NATIONALE de CHÂTEAU GONTIER - BREVET de CAPITAINE - "Le vingt neuf mai 
1831 les gardes nationaux du service ordinaire formant la compagnie des grenadiers se sont 
réunis au nombre de 73 sans armes et sans uniforme …/… TROCHON D'HERBREE a réuni la 
majorité absolue des suffrages et a été proclamé capitaine - Superbe document 26 x 36 cm - 
Superbe vignette, drapeaux, coiffures et harnachements, canon surmonté du coq et ordre public 
> Onze mai 1834 - GARDE NATIONALE de CHATEAU GONTIER (Mayenne) Bataillon unique - 
Compagnie de grenadiers - BREVET de CAPITAINE - Ce 2e brevet renouvellement de M. 
TROCHON d'HERBREE est très différent de celui de 1831 - La vignette représente la charte de 
1830 sur un écusson couronné entouré de six drapeaux tricolore, sceptre et main de justice 
croisées derrière l'écusson 
> 9 Avril 1836 - Lettre de l'intendance militaire de Laval - Annonce à M. TROCHON d'HERBREE 
"Lieutenant de cavalerie en NON activité" de la décision du ministre de la guerre de lui accorder 
pour ses 30 ans de service la pension d'ancienneté prévue par l'ordonnance du 5 février 1823 
> LIVRET de SOLDE - "Douze feuillets pour servir à l'enregistrement des sommes que les 
payeurs de la guerre compteront pour solde et indemnités" VISAS, inscriptions, textes législatifs 
Nota: La solde était pour 1836 de 112,50 F par trimestre - Ce livret ne comportant que 3 
versements il est a en déduire que M. TROCHON d'HERBREE né le 7 avril 1788 est décédé au 
3e trimestre 1836 (Rentrée à l'armée à 18 ans, décédé à 48 avec 30 ans de service actif) 
> On y joint : du même dossier - Croix d'officier de la légion d'honneur - Modèle MONARCHE de 
JUILLET - Argent - Henri IV portrait à droite 

800 

816 

2nde GUERRE MONDIALE - Magazine d'information distribué par les alliés. 
"VOIR" n°6 / 1944 - 32 pages de photos légendées - En couverture "Le Maire de Cherbourg 
félicite le général américain COLLINS, libérateur de la ville." 
L'avance russe, la bataille pour Cherbourg, MONTGOMERY, De Lattre de Tassigny et les 
français de l'ILE D'ELBE, l'aviation américaine en URSS, la guerre du pacifique, les OBUS 
fusées, Le Pont Bailey, les Tchèques, Médecine militaire au front, française en uniforme au 
débarquement en NORMANDIE... 

25 

817 

CREUSE (23) - LOUIS XV - Livret 7 pages 40 x 25 cm. 
MEMOIRES pour LEONARD CHAUSSAT et BLAIZE de la SEIGLIERE marchands de la ville 
d'AUBUSSON appelans de sentence / en la sénéchaussée de GUERET le 6 septembre 1735 
contre Messire François d'ARFEUILLE Ecuyer, seigneur du Chaflard... 
Belle plaidoirie concernant bail à ferme et les dîmes sur les villages*, le sieur curé de SAINT 
AVIS de TARDE et le sieur curé de LA CHAUFFADE. 
(*villages de MONTIEL, LA CHAUFFADE, LE MAISONNIOUX, BLANDIERE, LA BUSSEROLLE 
et MONTIGNAT, LES ROCHES). 
Belle vignette décorative en entête. 

65 
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818 

MARINE - LOUIS XVI - PARCHEMIN 24,5 x 47 cm. 
ACTE de NOMINATION D'INSPECTEUR des GREFFES de l'AMIRAUTE. 
"LOUIS JEAN MARIE de BOURBON DUC de PENTHIEVRE, de château villain, d'Aumale et de 
Gisors, Prince d'Anel et Comte d'eu, Amiral de France, gouverneur et lieutenant général pour le 
Roy en sa province de Bretagne Salut, savoir faisons qu'est nécessaire de pourvoir à la place... 
Document manuscrit signé LJM de BOURBON, contresigné par le conseiller secrétaire général 
de la marine Revien. 
Porte sceau cire rouge aux armes ; porte au dos 19 enregistrements des divers greffes de 
l'amirauté concernés. 

170 

819 

MILITARIA - ENSEMBLE DE PAPIERS : dossier militaire du brigadier-chef DUPLESSIS, 
canonnier servant au 403e D.C.A. de TOUL, classe 1927, imprimeur à Clichy. 
De nombreux documents relatifs à sa vie militaire - De son incorporation, son rappel sous les 
drapeaux le 3 septembre 1939, fait prisonnier par les allemands le 23 juin 1940 à Lacroix-idoux 
(Vosges), son incarcération au STALAG V/B en Allemagne, sa démobilisation et libération par 
les français le 23 avril 1945. 

60 

820 

2nde GUERRE MONDIALE - 1942, LIVRE - OUVRAGE de PROPAGANDE pour le Général de 
CORPS D'ARMEE ROMMEL et "L'AFRIKA KORPS" par Hans Gert Freiherr Von Esebeck 
"HEROS du DESERT" (en français) -- 84 pages + couverture. 
Texte à la gloire des soldats - "ont permis au monde d'admirer des hommes d'une trempe 
exceptionnelle / qui conduit à la défaite définitive de l'Angleterre / il n'est qu'une conclusion 
possible : L'empire britannique s'effondrera !" 
Très intéressant ouvrage pour les photos en particulier les pleines pages couleurs, uniformes et 
matériels en gros plans. 

45 

821 

2nde GUERRE MONDIALE - FRANCE - 3 livrets dont PRESSE CLANDESTINE de la 
RESISTANCE : 
> Charles REIBEL, sénateur, ancien ministre - Imp. KAPP septembre 1940. 
"POURQUOI et COMMENT FUT DECIDÉE LA DEMANDE D'ARMISTICE 10-17 JUIN 1940" 
30 pages - Histoire vécue très documentée. 
> Cahiers clandestins du témoignage chrétien - n°25  / 1944. 
"PUISSANCE DES TENEBRES" - Descriptif de "l'action engagée depuis 1941 contre la 
puissance nazie et pour que les chrétiens ne soient pas complices par ignorance, passivité ou 
insouciance de l'effroyable conjuration des forces décidées à mettre la France au pas de l'ordre 
nouveau Hitlérien" - 30 pages. 
> Cahiers clandestins du Témoignage chrétien - n°27  / MAI 1944. 
"EXIGENCES de la LIBERATION" - Résistance et conscience, devoir de résistance, résistance 
passive et active, pour le maquis contre le terrorisme, vers le soulèvement de la nation, 
Représailles, bombardements aériens, la collaboration goût de la honte"  
32 pages. 
Nota : Les cahiers clandestins du témoignage chrétien ont été parmi les textes les plus 
importants de la presse clandestine et parmi les premiers titres de la presse de la Résistance. Il 
faisaient connaitre la morale chrétienne de la Résistance. 
Numéros d'époque difficiles à trouver. 

85 

822 1ere GUERRE MONDIALE - LITTÉRATURE JEUNESSE par Arnould GALOPIN "UN POILU de 
12 ANS" (1929) - Collection de dix numéros : 7, 8, 10 à 13, 17, 19, 27, 29. 

45 

823 

AGENDAS et CALENDRIERS - 3 beaux documents : 
> Agenda publicitaire 1894 du JOURNAL des DEMOISELLES, 48 rue Vivienne. 
Double couverture chromolithographie couleur + or. 
Intérieur calendrier + place pour anniversaires et fêtes. 
> CALENDRIER 1925 de la Bienheureuse Thérèse de l'enfant Jésus du Carmel de Lisieux 
(calvados) - Chromolitho couleur. 
> CALENDRIER 1846 - Double face cartonnée dans le style de l'almanach des postes. 
15 x 19,5 cm - Belles gravures sur acier illustrées de scènes ("le départ pour le marché", 
"Rendez vous de chasse") guirlandes de raisins et feuilles de vigne. 

40 

824 CARTES POSTALES - Boite environ 700 cartes toute France. 90 

825 LOIR & CHER (41) - Environ 440 cartes postales essentiellement châteaux vues extérieures / 
intérieures. 

75 
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826 

LIVRE - PARIS, chez BAUDOIN Frères, éditeurs rue de Vaugirard 1829. 
"CHANSONS de P.J. BERANGER". 
578 pages "5 volumes" regroupés en 1 ouvrage 10,5 x 7 cm, reliure du temps, dos cuir rouge 
avec décor au fer et dorures. 

30 

827 

LIVRE - A PARIS 1821, chez CHASSAIGNON, Libraire, Rue du Marché neuf n°2 et chez 
DELARUE, Libraire, Quai des Augustins n°15. 
De l'imprimerie de DOUBLET rue Git le Cœur n°7. 
"LES INCAS OU LA DESTRUCTION de L'EMPIRE du PEROU" par MARMONTEL. 
3 tomes regroupés en 1 ouvrage - Préface (22 pages) + 138 + 177 + 170 pages. 
Complet de 3 gravures tailles douces en chaque tête de chapitre (les incas célèbrent la fête du 
soleil / enlèvement de cora par Alonzo / Pizarre va voir Ataliba dans sa prison / histoire de la 
conquête du nouveau monde par les Espagnols décrits comme brigands et fanatiques "comme 
des loups devorans, lions pressés d'une longue faim..." 
Ouvrage solide, plats à recouvrir - 14 x 9 cm. 

60 

828 
LIVRE - A PARIS 1835, LIBRAIRIE de LECOINTE, Quai des augustins, 49. 
"HISTOIRE de CHARLES XII, ROI de SUEDE, par VOLTAIRE" 
342 pages 13,5 x 8,5 cm - Reliure du temps - Plats papier marbre, dos toile. 

20 

829 

LIVRE - HISTOIRE / ENSEIGNEMENT - J. ROTHSCHILD éditeur 1866. 
par PF JAMISON, traduit de l'anglais par ordre de S. Exc. Le Maréchal Comte RANDON, 
ministre de la guerre. 
"BERTRAND DU GUESCLIN et SON EPOQUE" - 586 pages 22 x 14 cm édition de luxe illustrée 
de gravures pleine page et plans de bataille (15 hors texte). 
Forte reliure toile rouge, dos cuir à 4 nerfs, lettrage et décors OR - 1er plat avec décor du blason 
impérial Napoléon III et mention : "ministère de l'instruction publique, cours d'adultes, PRIX 
DECERNE A L'INSTITUTEUR". 

45 

830 

LIVRE - HISTOIRE / 2nde GUERRE MONDIALE - PLON 1946. 
par RICHARD Mc MILLAN, correspondant de guerre de l'United Press. 
"MONTGOMERY ET SES HOMMES, histoire de la 8e armée en Afrique" - 316 pages avec 10 
gravures hors texte et une carte dans le texte - Reliure toile éditeur du temps. 

12 

831 

LIVRE - HISTOIRE COLONIALE - Librairie DELAGRAVE 1946. 
P-LOUIS RIVIERE, "A TRAVERS L'EMPIRE FRANÇAIS" - 214 pages. 
"Il y aura désormais au-delà des mer depuis le congo jusqu'à la chine, un vaste trésor humain 
d'intelligence, de dévouement, de résolution..." 
cartes, photos, "l'Algérie province française", "la Tunisie nouvelle", "le Maroc français", Afrique / 
extrême orient / œuvre des missions / l'Amérique / etc...  
Forte reliure éditeur papier marbré, dos toile, jacquette illustrée. 

20 

832 

LIVRE - HISTOIRE / 2nde GUERRE MONDIALE - Compte d'auteur 1961. 
J. DALAT, vice-président fondateur de l'association des 66e et 90e RI. 
"LES 66e et 90e RI AU COMBAT en 1939-1940, CARNET de ROUTE D'UN OFFICIER" 
119 pages très documentées textes et cartes, photos, histoire héroïque des combats contre 
l'Allemagne. 

40 

833 

LIVRE - MILITARIA - Charles LAVAUZELLE 1940 - 469 pages. 
"ADMINISTRATION et COMPTABILITÉ INTERIEURES des CORPS de TROUPES"  
"ORDINAIRES" - achats à la halle / adjudications / analyse des denrées / trésorerie / brevets de 
cuisiniers / préparation du café !... / viande - pain - cigares... / hygiène / fraudes / matériels / 
menus / pain de guerre / rations / etc... 

25 

834 

LIVRE - MILITARIA - Compte d'auteur 1940 - Lt Colonel breveté ARENDT. 
"AIDE MÉMOIRE de l'OFFICIER de RESERVE d'INFANTERIE". 
375 pages - Ouvrage très complet décrivant l'ARMEMENT, LE TIR, LES MATERIELS et LEUR 
UTILISATION, les méthodes de combats, les transports, les gaz, etc... etc... 

25 

835 

LIVRE - MILITARIA - Ministère de la guerre - Imprimerie nationale 1924. 
"MANUEL DU MITRAILLEUR, DE TERRE CONTRE AVIONS" - 164 pages. 
Type de mitrailleuses, modes de tirs, cartouches… 
Complet de ses 23 planches dépliantes. 

30 

 

Photographies disponibles sur www.interencheres.com/86003 
 

Page 22 



             Prix Départ 
 

836 

RARE LIVRE - G. DUBOIS-DESAULLE, Editions de la Revue blanche 1901. 
"CAMISARDS, PEAUX de LAPINS et COCOS, corps disciplinaires de l'armée française" 
441 pages, source historique très complète sur les bataillons disciplinaires. 
Corps avant 1818 / Régiments coloniaux / Dépôt de correction de neuf Brisach / conditions 
d'envoi / réglementation / composition du contingent / motifs politiques / régime disciplinaire / 
dégradation physique / détachements (textes par détachement) / Afrique - tirailleurs - légion 
étrangère etc... etc... (couverture éditeur fatiguée - bon intérieur). 
Incroyables et effroyables textes d'une autre époque... pas si lointaine. 

100 

837 

MUSIQUE 19e / Début 20e -- CARTON de partitions et livrets (souvenirs d'un grand ténor) - 
Beethoven, Heller études pour Piano, BREVAL 3e concertino pour violoncelle, ROMBERG 
sonate violoncelle et Piano, Concerto de GOLTERMANN etc… etc… 
Egalement joint album relié 103 pages Ouverture de BELLINI et ROSSINI par Hugo ULRICH 
éditions PETERS à LEIPZIG. 

25 

838 Grand carton CARTES ROUTIERES, CARTES MICHELIN, ATLAS et GUIDES, guides de villes, 
guides verts, cartes postales, etc… 

45 

839 

CARTES POSTALES MODERNES - "Collection vallées pyrénéennes" 1990. 
Série de 40 cartes différentes "IMAGES D'UN TEMPS QUI PASSE". 
Vannerie, travaux des champs, troupeaux et bergers, forgeron, fabrication des espadrilles, 
traversée du village par un troupeau, Fenaison en haute montagne, sabotier, labours, fabricant 
de colliers de vaches, gavage des canards, cordonnier du village, etc... Coiffeur, attelages, etc... 

20 

840 

Photographe Patrice THOMAS, fédération régionale pour la culture maritime 1998. 
Série de 8 cartes postales "LA PECHE EN FLOBART dans le BOULONNAIS". 
Plage de Wissant et Cap Blanc Nez, Echouage du Flobart Vagabond, Dernier flobart 
professionnel ENTRE DEUX CAPS, Bénédiction de l'INFATIGABLE etc... 

12 

841 

31 MAI 1986 - Electrification de la ligne de chemin de fer NANTES - SAINT NAZAIRE - LE 
CROISIC --- Série de 8 cartes postales commémoratives / souvenirs : TGV inaugural en gare de 
St Nazaire, Allocutions en gare du Croisic, 1ere circulation entre BATZ et LE POULIGUEN, 
Personnalités, TGV inaugural en gare de Nantes, etc... 

20 

842 

BRIQUETERIE ALBERT GAUBERT à LUIGNY (28). 
Série de 7 cartes postales, clichés Gérard ROUHAULT 1991, Tirage unique limité à 300 
exemplaires - Reportage sur cette entreprise fabrication de produits "à l'ancienne". 
La cuisson au feu de bois, façonnage manuel des briques, séchage, remplissage du four, 
arrivée de l'argile. 

20 

843 

ALBUM PHOTOS - COUVENT DES DOMINICAINS DE BORDEAUX. (vers 1900) 
12 PHOTOS 22,5 x 17 cm signées panazou frères collées sur canson et reliées sous couverture 
et par cordonnet en un livret à l'italienne 25 x 31 cm. 
Vues extérieures et intérieures animées, photo de plan d'architecte projet de transformation du 
couvent 201 rue st gènes, chapelle provisoire, salle de communauté, bibliothèque provisoire, 
répertoire, jardin, salle st thomas... 

60 

844 

MORTAGNE (ORNE) - 28 MAI 1911. 
"INAUGURATION de la SALLE JEANNE D'ARC, 11 rue des Tailles". 
Cercle d'études de Notre Dame de Mortagne. 
Programme 8 pages des spectacles joués à cette occasion - Sous couverture avec cordon 
noué, visage de JEANNE D'ARC coiffé d'un casque surmonté d'un coq, cartonnage embossé en 
relief. 
Riche composition de l'imprimerie du "MORTAGNAIS 18 et 20 rue Ste Croix - Mortagne". 

30 

845 MATERIEL - Lot de 3 reliures mobiles CARTES POSTALES chacune avec leur 15 feuilles à 
poches, dix poses à la feuille. 

45 

846 

MORTAGNE (ORNE) - 4 JUIN 1916. 
FÊTE de la BIENHEUREUSE JEANNE D'ARC. 
"CANTATE à JEANNE D'ARC" exécutée pour la première fois en l'église Notre Dame de 
Mortagne, dédiée aux chanteuses de l'archiconfrérie du très pur cœur de Marie en Notre Dame 
de Mortagne. 
Dépliant 4 pages sur velin filigrané à la couronne - Contient poème et prière à JEANNE D'ARC. 
Très belle typographie signée "Imprimerie Alençonnaise 11 rue des Marcheries". 

20 
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847 

MORTAGNE (ORNE) - 21 NOVEMBRE 1911. 
"ALLOCUTION prononcée par M. l'abbé L. BERTHOUT, vicaire à Notre Dame de Mortagne A 
L'OCCASION du MARIAGE de Mr Maurice LEGRAND avec Mlle Marie Thérèse DU JARRIER 
en l'église Notre Dame de Mortagne". 
Livret 16 pages d'allocution sous couverture avec cordon noué - Couverture typographie en OR, 
intérieur noir par imp "du Mortagnais 18 et 20 rue Ste Croix". 

20 

848 

MORTAGNE (ORNE) - 26 MAI 1912 - Dépliant programme de la "SOIRÉE au PROFIT de 
l'AVIATION MILITAIRE" avec le concours du Barde Breton YVES LE STANC. 
Impression tricolore et avion Blériot en vol, intérieur programme chansons, pièces de théâtres, 
discours... 

15 

849 

KWANTUNG / DAIREN et MANDCHOURIE du SUD (MANDCHOUKOUO) 1924 
Bien intéressant document de 55 pages dont 18 photos (2 panoramiques) 
Ville, port, paysages, bâtiments, vues intérieure des services postaux. 
Historique (en anglais) depuis l'invasion japonaise de l'organisation des postes, télégraphes et 
téléphones, services financiers. 
Statistiques par années de 1907 à 1923 - Joint à l'ouvrage une carte dépliante en couleur de la 
Mandchourie avec le chemin de fer et les bureaux de poste japonais. 

100 

850 

1ere Guerre Mondiale - Numéro spécial du 15 novembre 1918 de LECTURES POUR TOUS. 
78 pages d'articles divers en particulier sur les chars et grande biographie du "chef des yanks" le 
général PERSHING - En couverture pleine page CHAR RENAULT FT 17 et son conducteur, en 
4e de couverture publicité pleine page montrant un camion militaire au milieu du champ de 
bataille - légende "On ne s'en fait pas avec les moteurs Ballot". 

12 

851 

ISERE - GRAND PLAN AQUARELLÉ - Philatélie fiscale - Rare document complet 2nd EMPIRE. 
FONT BERNARD, commune de VOIRON - PLAN géométrique aquarellé dressé le 14 mai 1867 
sous la direction de Mr le Juge de Paix du canton -- 70 x 104 cm. 
Propriétés le long de la route impériale n°75 de Ch alons sur Saône à Sisteron. 
Fabrique de Monsieur BONNET, terrains des familles BURRIAL, MARTEL, MARTELLON, 
Jacquin Bonneil, Gaillard Aubergiste. 
Plan des maisons, terrains, prises d'eau, canaux d'amenée, etc... 
Avec rare timbre fiscal de dimension à 3 francs Carmin (Yvert 11) oblitération rectangle  
7 lignes de points gros chiffres 2511. 

250 

852 

NUMISMATIQUE de la SECONDE GUERRE MONDIALE. 
BON de SOLIDARITE du GOUVERNEMENT de VICHY - CAMPAGNE D'HIVER 1941-1942 
TRES RARE DIPLÔME pour "1000 Francs de BONS permettant de distribuer à des français qui 
souffrent 200 repas" 
Bon grand format 21 x 27 cm - Cadre tricolore, 2 enfants au centre portant gamelles -  
Au revers numérotation (00, 926) Pr.série CA -- SUP 

380 

853 

2nde Guerre Mondiale - Charles Lavauzelle Limoges 1964. 
Guy PAUCHOU sous préfet de Rochechouart, Dr Pierre MASFRAND conservateur des ruines. 
"ORADOUR SUR GLANE, VISION D'EPOUVANTE" - Ouvrage officiel du comité du souvenir et 
de l'association nationale des Familles des Martyrs d'Oradour. 
196 pages très documentées avec de très nombreuses photos d'époque, carte géographique 
dépliante, liste des victimes, témoignages des survivants, etc... 

30 

854 

MINERALOGIE - 3 OUVRAGES : 
> "ENERGIES L'URANIUM 25 QUESTIONS - 25 REPONSES" - 64 pages - Sofedir 1979. 
> Charles GUYOT - "LA MINERALOGIE" Que sais-je édition originale 1959 - 128 pages. 
> Charles Pomerol et Robert FOUET - "LES ROCHES SEDIMENTAIRES". 
Que sais-je édition originale 1953 - 128 pages. 

20 

855 

LIVRES - MINERAUX - Cailleux et Chavan 1951/1952 - TOURNIER et CONSTANS éditions. 
TOME I + TOME II , "DETERMINATION PRATIQUE DES ROCHES" - 259 pages. 
Ingénieux petits livres pour que la géologie soit facile d'accès, pour les pros comme les 
amateurs - Long tableau permettant une identification des minéraux usuels par l'examen 
progressif de ses caractères - Le 2e tome reprend chaque minéral selon un ordre logique pour 
en donner la description. 

15 
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856 

TOURS (37) - LIVRE - 2nde Guerre Mondiale - Ch. HAMONET, Arrault et Cie imprimeurs. 
"TOURS CAPITALE 1940" 
"Le Gouvernement à Tours - La Rencontre de Montoire - Le Maréchal à Tours et Amboise" 
63 pages de texte, nombreuses photos lieux de la ville sinistrée, personnalités citées. 
Impression le 30 octobre 1942 (VISA 11.706). 
Les événements qui se sont déroulés entre le 10 et le 23 juin 1940 constituent une page 
d'histoire des plus importantes - "TOURS CAPITALE" retrace les jours pendant lesquels le 
gouvernement s'était replié en Touraine - Le bref séjour du Président de la République, des 
ministres et des 2 chambres. 
Ce livre relate des discussions au sujet de l'état de la guerre, les discussions avec les alliés et 
leur dissidence quant à l'armistice, les lieux où les ministères s'installèrent. 
Ce livre relate également la visite du Maréchal PETAIN et Pierre LAVAL venus rencontrer 
HITLER à Montoire etc... Un récit d'époque avec la terminologie et l'esprit d'époque. 
Bien intéressant ouvrage quant à l'histoire de France et l'histoire locale. 

20 

857 

2nde Guerre Mondiale - PROPAGANDE NAZIE "éditions Européennes" 1943 - BERLIN. 
LIVRE par Albrecht TIMM - "PRECIS de l'HISTOIRE d'ALLEMAGNE". 
Curieuse histoire revisitée - En fait une propagande anti bolchévique, antisémite et anti 
britannique dans le gout du temps. 
"l'état démocratique national socialiste se dresse comme un rocher d'airain de justice sociale... Il 
survivra non seulement à cette guerre, mais vivra encore dans 1000 ans!" (sic). 

15 

858 

CAHIER D'ECOLIER - Journal de Mr DUFOUR - Peaux et cuirs - commencé le 9 MAI 1906. 
Cahier de la collection C. CHARIER éditeur à SAUMUR, à couverture illustrée. 
En pourtour "les exercices physiques" - Au centre scène de cyclistes (4 vélos) par l'illustrateur 
ALGIS - En 4e de couverture propagande pour le sport cycliste. 

12 

859 

CAHIER D'ECOLIER de la collection J. GARNIER. 
"Les moyens de locomotion de l'homme dans l'air, sur la terre et sur l'eau" 
Repiquage à l'entête de la LIBRAIRIE-PAPETERIE de Mme COLONGE à MURAT (15). 
Au centre illustration chromolithographie couleurs par LETELLIER "Le cyclisme - vélocipèdes de 
MICHAUD" - A l'intérieur cahier de dictée du 15 janvier 1900 au 6 février du jeune enfant Jean 
Marie DELHOSTAL - En 4e de couverture histoire des vélocipèdes de MICHAUD, long texte très 
documenté sur l'histoire du cyclisme 1855/1869. 

15 

860 

LIVRE - 28 x 19 cm - 223 pages - Très intéressant et remarquable. 
"Bulletin de la société archéologique, historique et artistique LE VIEUX PAPIER pour l'étude de 
la vie et des mœurs d'autrefois". 
ACTES du COLLOQUE "PAPIERS - IMAGES - COLLECTIONS 28/29/30 AVRIL 2000". 
Exceptionnelle réunion d'articles et conférences sur le vieux papier : ancien tarot de Marseille, 
héraldisme, les loteries, la presse pour enfant durant la grande guerre, l'imagerie populaire 
chinoise, les débuts de la carte postale, les bons points scolaires, etc... etc... 

20 

861 MATERIEL - POCHETTES INDIVIDUELLES POUR CARTES POSTALES ANCIENNES. 
En plastique 145 x 95 mm - Lot de 500 pochettes d'occasion. 

20 

862 FLEUVE NOIR éditions - ESPIONNAGE - 22 ROMANS. 20 

863 

PHOTOS ANCIENNES 1880/1920 - Vieil album familial 42 photos format cartes de visite et au-
delà - Cuir rouge, fermoir laiton - Bébés, familles, fratries, enfants, couples. 
Beaux vêtements, belles broderies… 
On y joint un 2e album 24 photos - même période - vues familiales, qq militaires. 
En tout 66 photos. 

50 

864 CARTON de CARTES POSTALES - PARIS / REGION PARISIENNE (60-75-78) - La plupart 
anciennes, quelques semi modernes, quelques modernes. 

75 

865 CARTES POSTALES - CARTON - Plus de 1000 cartes postales, toute France et étrangères, 
semi modernes et modernes. 

45 

866 
CHROMOS - Carton 250 documents vers 1880 - Tous formats jusque 18 x 14 cm - Très 
nombreux neufs, bonnes marques et séries : Liebig / Chocolat Lombart / Chocolat Guerin 
Boutron / Choleine Camus / Poulain / Café Gilbert / Bon marché etc… 

125 

867 
LIVRE - L. Gallien, professeur à la faculté des sciences de Paris. 
Couverture verte, Claude HERMANT éditeur (circa 1950) - "BIOLOGIE ANIMALE - Tome I". 
364 pages + 11 pages de table des matières. 

25 
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868 

LIVRE - A. Tixier et JM Gaillard - Vigot frères éditeurs 1957. 
Certificat de zoologie - Grandes écoles biologiques et leurs classes préparatoires. 
"ANATOMIE ANIMALE et DISSECTION" - 375 pages avec 242 figurines dans le texte - 
Excellent intérieur, plat de couverture à recoller. 

25 

869 

LIVRE - Léon BERTIN et Amélie BOISSELIER - PUF éditeur 1934. 
"MANIPULATIONS ZOOLOGIQUES" ouvrage à l'usage du P.C.N, des écoles normales et des 
candidats au brevet supérieur et au professorat des écoles normales. 
335 pages, illustrées par 360 figurines - A relier. 

15 

870 CHROMOS neufs jamais collés - 105 documents marques diverses. 
Chocolat Poulain, Blédine, Dentol, … 

80 

871 
CHROMOS FELIX POTIN - 2e collection - Ensemble de 150 CHROMOS bromures photo, 
portrait des célébrités 19e siècle et tout début 20e (artistes, sportifs, militaires, hommes et 
femmes du monde etc…) - NEUFS. 

75 

872 

AFRIQUE OCCIDENTALE FRANÇAISE - "types indigènes". 
Pochette de dix photos "Mignonnettes" par le photographe MAURICE VIALE de Dakar (types 
indigènes, clichés pris vers 1940). 
Femme Touras, préparation du Mil, Femmes Maure, Peulth, Pourougne, Lebou… 

30 

873 CARTE POSTALE - PUBLICITÉ AIR FRANCE 1951 - Affiche HAVAS illustrateur EVEN. 
"AIR FRANCE PROCHE ORIENT". 

12 

874 
CARTE POSTALE PUBLICITAIRE vers 1950 - "CHOCOLAT CACAO SUCHARD USINES A 
PARIS ET STRASBOURG" - Lithographie couleurs "La Photolith L. DELAPORTE". 
Représentation du saint bernard et tablette MILKA devant paysage enneigé. 

10 

875 SALIES DE BEARN (64) - CARTE POSTALE - Les Salines, la pêche du sel - ND 38. 
Gros plan 2 hommes au travail. 

15 

876 

SEIGNOSSE (40) - Carte de représentation vers 1900 au format carte postale de la manufacture 
de bouchons L. BRUN 19 rue des Halles-Paris. 
Au recto : vue d'atelier et des machines - Au verso : textes publicitaires et vue cavalière de 
l'usine des Landes - Imprimerie taille douce A. ROQUES. 

20 

877 

LOCHES (37) - 24 Juin 1923 - Carte postale souvenir du concours de GYMNASTIQUE du 
Groupe JEANNE D'ARC - F.G.S.P.A.  
Carte multivues : Loches, Général de Castelnau, Mgr Nègre. 
Librairie Raymond, Loches éditeur. 

15 

878 
STRASBOURG (67) - 1927, carte postale du "RESTAURANT et DEBIT de VINS GASTON 
PINCK (Anciennement HUBSTER) 24 rue des hallebardes - Spiessgasse 24" - Carte à décor de 
raisins, Place Kléber et vue de façade de l'établissement. (Félix Luib éditeur). 

20 

879 

LOUIS XV - BORDEAUX - LIVRET 24 pages. 
"ARRETÉ DE LA COUR DE PARLEMENT SEANT à BORDEAUX, LES CHAMBRES 
ASSEMBLÉES, du 13 AOUT 1770". 
Les magistrats y assurent leur fidélité au Roi et lui demandent la suppression de ses édits 
limitant leur prérogatives - "la cour par toutes ces considérations a arrêté que le seigneur ROI 
sera très instamment et très humblement supplié de retirer les lettres patentes publiées en lit de 
justice à Versailles le 4 avril et 27 juin..." 

40 

880 
LYON (69) - MODISTE - Rare carte commerciale 52 x 79 mm du 18e siècle. 
"Melle Antoinette GAYET Mde de MODE, rue Sirène n°9  à LYON"  
Impression lithographique. 

30 

881 

PARIS (75) - MODISTE / COUTURIERE - Rare cate commerciale début 19e siècle (1830/40) de 
"Mlle MOUTON - COUTURIERE - Robes de bals, manteaux - Fait des envois en province - rue 
St HONORE 346, près la place Vendôme". 
Belle carte impression lithographique, lettres ornées et décor de roses - 57 x 90 mm. 

50 

882 

LYON (69) et BEAUCAIRE (30) - TISSUS / LINGE - Carte commerciale début 19e (1830/40) de 
LEBRUN PAULY et Cie - "DRAPS du NORD et du MIDI / ARTICLES d'AMIENS, REIMS et 
ROUBAIX" - A Lyon place de la fromagerie n°7 ; A BE AUCAIRE Gde rue basse et rue des 4 
rois. Belle composition impression lithographique - 53 x 97 mm. 

30 
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883 

PARIS (75) - TISSUS / LINGE - Carte commerciale début 19e (1830/40) de "MARAUX et 
BOULESTEIX" rue St HONORE n°301, en face l'église S t Roch. 
Nouveautés en tous genres à prix fixe, articles pour deuil et demi deuil, châles, soieries, 
mousselines laine mérinos, indienne, rouenneries, etc... 65 x 110 mm. 
Impression lithographique signée des "4 frères sapères, rue de la ferronnerie, 12". 

38 

884 

LYON (69) - 19e siècle - Tract publicitaire ou dessus de boite. 
"CIRAGE ANGLAIS IMPERMEABLE, perfectionné pour Harnais 
FABRIQUE PAR HENRI TROUILLARD et Cie 
DEPÔT PLACE BELLECOUR, 12 chez Mr MANTOUX, sellier carrossier à LYON". 
Très belle litho illustrée par un attelage à 2 chevaux avec cochet et passagers en voiture 
découverte - 10,5 x 13,5 cm. 

45 

885 

LYON (69) - Chromo publicitaire au format carte postale des Laboratoires P. BASSET - LYON / 
TASSIN - vers 1920. 
"Cachets du Docteur FAIVRE" - Polychromie et OR, femme à ailes de papillons présentant un 
panier de pilules - Au verso texte thérapeutique. 
Fraicheur exceptionnelle (neuve) - Pur style art nouveau, dessin signé Gaspar CAMPS*. 
Imprimerie Jean le HENAFF - St Etienne. 
*Gaspar CAMPS surnommé le MUCHA CATALAN, illustrateur / affichiste espagnol (1874/1942) 
- influencé par MUCHA dont il prit en 1905 la succession comme illustrateur à l'imprimerie 
CHAMPENOIS. 

30 

886 

CURIEUSE CARTE POSTALE ARTISTIQUE UNIQUE. 
Carte voyagée 1902 affranchissement 10c MOUCHON. 
Gouache originale, reproduction à l'identique de la carte n°12 de la "collection des cent" jockey à 
cheval au galop par CARAND'ACHE. 

100 

887 

RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 
N°6, "MAURESQUE" par L.A. GIRARDOT   --  voyagée 19 05, colorisée. 
Avec repiquage au verso, bord gauche sur 2 lignes : "Carte extraite de la "COLLECTION des 
CENT" offerte par E. GRENINGAIRE, coloriste, 17 rue Campagne-Première, PARIS". 

150 

888 RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 
N°7, "Allégorie du manuscrit" par Luc Olivier MERSO N - Non voyagée - Tirage en noir. 

120 

889 RARE CARTE POSTALE "Collection des cent". 
N°29, "Aïeule au fauteuil" par Alfred LE PETIT - No n voyagée - Colorisée. 

100 

890 

CARTE PUBLICITAIRE 1915/20 - Illustrateur MICH. 
"SANKA CAFE DECAFEINE, n'irrite par les nerfs, n'excite pas le cœur, n'empêche pas le 
sommeil" - Au verso : texte publicitaire expliquant les bienfaits du décaféiné. 
ETABLISSEMENTS de LAIRE d'ISSY (Seine) et CALAIS. 

25 

891 

CARTE POSTALE PRECURSEUR ILLUSTRÉE PUBLICITAIRE voyagée 18 février 1901. 
"CYCLES et MOTOCYCLES COMIOT-EADIE" PARIS 87 bd Gouvion St Cyr. 
Carte d'entreprise envoyée à Mr BASSETI LORET -caoutchouc- "pour lui demander d'envoyer 
votre représentant avec des échantillons intéressant l'automobile tels que poires à pression, 
entonnoirs..." - Carte avec texte autographe - Signé Pierre C. COMIOT. 

45 

892 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE 1900/1905 - BIERE KARCHER. 
Impression moitié gauche chromolithographie couleurs vue de l'usine et jeune fille debout sur un 
tonneau tendant 2 chopes de bière - Mention "EXPOSITION UNIVERSELLE 1900 - HORS 
CONCOURS - MEMBRE du JURY" - Neuve. 
Imprimerie S. LANG, 2 rue Brise-Miche, Paris. 

35 

893 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE - BIERE KARCHER. 
Superbe illustration pleine surface d'une jeune fille debout sur un tonneau tendant 2 chopes de 
bière avec entourage de feuillets et fruits + lettres fantaisies "Bière Karcher". 
Décor non signé mais de plus pur style art déco. 
Chromolithographie couleurs multicolore et or avec vernissage. 
Au verso : PRIX COURANT des bières bouteilles et fut pour l'année 1901. 
KARCHER et Cie 139 rue des PYRENEES, PARIS -- SUPERBE et neuve. 

35 

894 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE 1925/30 - Edition régie française des tabacs, caisse 
autonome d'amortissement. 
Illustration pastel représentant une jeune femme des années folles allumant sa cigarette à une 
bougie - Au premier plan paquet de cigarettes "GITANES VIZIR" - Neuve et sup. 

30 
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895 

CARTE POSTALE PUBLICITAIRE 1920 - Illustrateur MICH. 
"LE REVELATEUR des ATHLETES, L'EMBROCATION CHANTE-CLAIR assouplit, fortifie, 
électrise… LABORATOIRE FURNON  SAINTE SIGOLENE / HAUTE LOIRE" - Publicité WALL. 
Homme nu "électrisé" jaillissant d'une bouteille. 

20 

896 

CARTE POSTALE - 1ere Guerre Mondiale - BANQUE ADAM affiche EMPRUNT de la 
DEFENSE NATIONALE - Illustration de A. ROMAY, drapeau français flottant sur un canon - au 
large navire, dans le ciel soleil et drapeau américain. 
"on souscrit à la banque ADAM 106 Bd Haussmann, fondée en 1784" - au verso de la carte tarif 
de location de coffres fort et garde bijoux et argenterie. 

15 

897 

CARTE POSTALE - 1ere Guerre Mondiale - Illustrateur JONAS. 
Affiche du CREDIT COMMERCIAL de FRANCE, 20 rue Lafayette, PARIS. 
"4e EMPRUNT de la DEFENSE NATIONALE 1918" "Souscrivez pour la Victoire et pour le 
triomphe de la Liberté!" (Imprimerie CHACHOIN). 

20 

898 BRETAGNE / BREST - Série de 4 cartes postales publicitaires du peintre brestois Pierre 
PERON - "JE NE BOIS QUE DU S. ROOY LE VIN DES CONNAISSEURS" (vers 1945/50). 

35 

899 

CARTE POSTALE - Affiche publicitaire d'après l'illustrateur FARCY pour les 100 ANS (1824-
1924) des "PATES AUX ŒUFS FRAIS LUSTUCRU". 
Monsieur LUSTUCRU tête laurée debout sur un paquet de pates à damier tenant un œuf dans 
chaque main ; œufs millésimes 1824 et 1924. 
Imprimerie MOUILLOT à Marseille. 

30 

900 

MILITARIA / LEGION ETRANGERE / EMIGRÉS RUSSES BLANCS en FRANCE 1917/1924. 
Remarquable album photos d'une famille de Russes réfugiés à AVON LES ROCHES en INDRE 
& LOIRE. 
En 1914 pour le 1er conflit mondial la Russie faisait partie des alliés contre l'Allemagne. Un 
corps expéditionnaire russe fut engagé sur le front français, en particulier à VERDUN. 
Après la révolution bolchévique de 1917 et la fin décrétée par ces derniers des hostilités avec 
l'Allemagne 11000 soldats russes sont démobilisés et soit appelés à travailler en France comme 
ouvriers agricoles ou d'usine, soit internés (camp du Ruchard, La courtine...). 
ENFIN QUELQUES CENTAINES ACCEPTENT de REJOINDRE L'ARMÉE FRANCAISE. 
Ils seront intégrés, soit dans la légion étrangère françaises, soit dans la légion polonaise. 
TRES BEL ALBUM SOUVENIR des soldats et amis russes de cette famille engagés dans LA 
LEGION à SIDI BEL ABBES, Algérie. 
53 DOCUMENTS PHOTOS et CARTES POSTALES PHOTOS -certaines à tirage unique- 
beaucoup légendés au verso en russe avec nom des soldats (dont plusieurs de la même famille) 
; photos datées. 
Citons en particulier cette photo 12 x 17 cm, 2e section légion étrangère 1920. Photos de 
groupe, casernements, manœuvres, etc...  
TOUCHANT ALBUM témoignage militaire et témoignage de l'immigration forcée russe blanche 
en France. 
Nota important : HISTOIRE de la LEGION : il est à noter que les légionnaires ne portaient pas à 
l'époque le fameux KEPI BLANC symbole actuel du corps. Ils portaient le képi d'infanterie des 
troupes coloniales. LE KEPI BLANC ne fut autorisé en permanence qu'en 1926. 

200 

901 

AFFICHE de PROPAGANDE MILITAIRE - VILLE de CHATEAUDUN (Eure et Loir) vers 1900. 
92 x 65 cm - Impression tricolore "LE PATRIOTE". 
"PLACE de CHATEAUDUN - 1er REGt de CHASSEURS à CHEVAL". 
AVANTAGES MORAUX et MATERIELS OFFERTS AUX ENGAGÉS et RENGAGÉS du 1er 
Régiment de Chasseurs. 
Belle affiche illustrée, cavaliers en uniforme à cheval, chateau de Chateaudun et vue de ville 
prise de la rivière. 
AVANTAGES PECUNIERES / AVANTAGES de GARNISON / TENUE / PERMISSIONS / 
AVANCEMENT / EMPLOIS CIVILS. 

150 

902 
CARTES POSTALES - Belle archive familiale environ 150 cartes toute France avec bonnes 
animations. 

80 

903 

CHROMOS CIGARETTES - 74 documents en 3 séries :  
> CHASSE - série émise par FRANKLYN DAVEY imperial Tobacco (25) 36 x 67mm 
> BEAUTÉES CELEBRES (FAMOUS BEAUTIES) de JOHN PLAYER (24) 62 x 79 mm 
> VIEILLES GRAVURES de CHASSE de JOHN PLAYER (24) 62 x 79 mm 

20 
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904 
Intéressante accumulation de vieux papiers divers : Buvards, fascicules pharmaceutiques début 
20e, vieux actes, catalogues de mode 1900, catalogues ustensiles, ménagers même période, 
documents vienne, planches affichettes à thème militaire. 

60 

905 
Très bel ensemble de factures et têtes de lettres illustrées 1900/1940 environ. 
Papeterie imprimerie / Epicerie / Huilerie / Instruments agricoles / brasserie / etc… 

40 

906 
AFFICHE VITICULTURE vers 1910 - 80 x 60 cm. 
"BOUILLIE SUCRÉE Michel PERRET contre LE BLACK-ROT et le MILDIOU de la VIGNE". 
Illustrateur VAVASSEUR - SUP 

60 

907 

AFFICHE - 78 x 117 cm. 
"EMPRUNT NATIONAL DU TRESOR FRANÇAIS" 
BANQUE de FRANCE 20 MARS 1920. 
Illustration Albert SEBILLE - SUP. 

60 

908 

AFFICHE - 78 x 117 cm. 
"EMPRUNT NATIONAL DU TRESOR FRANÇAIS" 
BANQUE de FRANCE 20 MARS 1920. 
Illustration Albert SEBILLE - SUP. 

60 

909 
LA POSTE - CALENDRIERS "DU FACTEUR". 
Accumulation 58 calendriers entre 1890 et 1999. 

60 

910 CHROMOS - Album reliure mobile - Sous feuilles plastiques collection environ 215 chromos 
neufs. 

60 

911 CHROMOS et IMAGES, locaux VIENNE (86) - 14 documents superbes. 
Dangé les ormes Laiterie coopérative / Maurice Aguillon Mirebeau / Sausseau Chauvigny… 20 

912 

CHROMOS Magasins de POITIERS - 20 documents superbes. 
Fabrique Lingeries Au petit Paris / A la Mariée de Campagne / Magasins VANNIER / 
DUCOUDERT A Notre Dame La Grande Biscuits ROUCHIER / chaussures PIMBERT jeune / 
Epicerie Amédée BARRERE / Salon de mode à St Hilaire Robin-Lefort / Jules VIGNOLLES 
TISSUS etc.... 

30 

913 

CHROMOS Magasins de CHATELLERAULT - 25 documents superbes. 
Chaussures Judes-Besson / Confection PASQUIER / LE CHAT NOIR chausseur / Mercerie 
VINOT / PRIOUX-BESSON parapluies / EPICERIE PARISIENNE Lalanne / Mercerie 
MAUNOURY / Au bon marché / Parfumerie Mme MERVAUD / chaussures LESPAGNY / 
GRANDS MAGASINS du COIN DE LA RUE / Horlogerie AMIET etc... 

45 

914 CARTON CARTES POSTALES VIENNE toutes communes - Environ 345 documents. 150 

915 CHATELLERAULT - Album à feuilles plastiques - Environ 360 cartes postales diverses vues de 
ville. 

100 

916 POITIERS (86) - Carte postale - GRANDES PEPINIERES de VIGNES du POITOU - A. 
MAGNON - Carte 2 vues : Façade "Villa René" et Pépinière. 

12 

917 POITIERS (86) - Carte postale - Institution régionale des sourds muets et jeunes aveugles - 
Salle de Dessin - Couvrat éd. 

12 

918 POITIERS (86) - Carte postale - Musée de M. Metais, garde champêtre à la Pierre levée - LL 
122. 

12 

919 POITIERS (86) - Carte postale de la maison Gérard HAMBIS, marchand d'oies - "Les oies avant 
et après leur préparation" - Raymond photo. 

12 

920 CHATELLERAULT (86) - 2 cartes postales - Vue du champ de Foire - Très beaux plans 
marchés aux bœufs / vaches - Tortinière éd. 

25 

921 CHATELLERAULT (86) - Carte postale - Musique de la Garde Indigène de l'ANNAM à la fête du 
30 aout 1931 - Gros plan du groupe. 

20 

922 CHATELLERAULT (86) - Carte postale - Vue intérieure des magasins de nouveautés DION-
LABIT Boulevard Blossac et Rue Colbert - Beau plan animé, ARAMBOUROU photo. 

20 

923 
CHATELLERAULT (86) - Carte postale - CYCLISME - Tour de France par les frères Camills-
Achills sur machine SUTTER munies de pneus Dunlop - Gros plan des 2 sportifs en tenue de 
route - Photo Arambourou. 

20 

924 CHATELLERAULT (86) - Carte postale - Le carrefour de Châteauneuf - Très beau plan animé - 
Galeries parisiennes, peinture / tabac R. GIRAUD…. Tortinière éd. 

12 

925 CHATELLERAULT (86) - Carte postale - Nouvelles Galeries - Gros plan animé de façade du 
magasin - NG éd. 

20 

 
 

Page 29 



             Prix Départ 
 

926 
CHATELLERAULT (86) - Carte postale - Souvenir de la fête du marché du 30 juillet 1922 - Gros 
plan de façade très animé et pavoisé de la MAISON H. MAINAIN, mode-robes et manteaux-
nouveautés - Cliché DAVID. 

30 

927 
CHATELLERAULT (86) - Sélection de 12 cartes postales - Beaux et gros plans animés. 
Ancienne halle / av de la gare / place st marc / rue du Berry / rue du pont / embarcadère sur la 
vienne / rue du verger / manu. 

50 

928 ANTOIGNÉ (86) - Carte postale - Vue de ville - Beau plan animé - Martin 637 10 

929 BELLEFOND (86) - Carte postale - Vue générale - Beau plan bien animé, lavandières au 1er 
plan - Arambourou phot. 

12 

930 CENON (86) - Carte postale - "L'HIRONDELLE", vapeur cenonnais - Beau plan bateau et ses 
passagers, chaudière et cheminée centrale - Arambourou phot. 

12 

931 
CHARROUX (86) - 2 cartes postales - OSTENSIONS 1904 - Photos Arambourou. 
> ostentions présidées par monseigneur PELGE, évêque de Poitiers. 
> pèlerins priant à l'endroit où ont été découverts les reliquaires. 

20 

932 MIREBEAU (86) - Sélection de 5 cartes postales - 5 très beaux plan animés. 
Char cavalcade 24 juin 1932, champ de foire, 3 vues diverses très animées du Marché aux oies. 

40 

933 MONDION (86) - Carte postale - Rue de Saint Denis - Beau plan très animé, carriole grainetier - 
Jean éd. 

15 

934 NEUVILLE du POITOU (86) - Carte postale - Champ de Foire - Beau plan large très animé - 
Trouvé et Vitet éd. 

12 

935 NEUVILLE du POITOU (86) - Carte postale - Maison Louis GAZEAU, vins - "Vue générale 
intérieure des magasins" - futs. 

20 

936 

LA ROCHE POSAY LES BAINS (86) - Sélection de 5 cartes postales - Vues de l'établissements 
Thermal - Gros plans animés. 
Les cabines de 2e classe / les sources / l'établissement, vue de façade / sources thermales / Le 
Hall. 
Photos Arambourou - Bonamy - Dando Berry. 

30 

937 OUZILLY (86) - Carte postale - "Le plus grand raseur d'Ouzilly" - Arambourou phot. 12 

938 
OYRE (86) - 2 cartes postales : 
> Eglise monument historique - Bonneault éd. 
> Eglise - Devant, noce, mariés en tête - Arambourou phot. 

12 

939 PERSAC (86) - Carte postale - Plantation de croix du 10 avril 1910 - La procession montant le 
coteau conduisant au Calvaire - Beau plan très animé - Robuchon phot. 

15 

940 SAINT ROMAIN (86) - Carte postale - L'Eglise et la Place - Beau plan large très animé - 
Arambourou phot. 

12 

941 SOSSAIS (86) - Carte postale - "Vue d'ensemble" - Beau plan général - Arambourou phot. 10 

942 TARGE (86) - Carte postale - "L'Eglise" - Belle vue de village animée - Arambourou phot. 10 

943 TERCE (86) - Carte postale - "Les entrepreneurs de bâtisse aux carrières - Souvenir du 
Congrès des syndicats du Bâtiments en 1904" - Beau plan général bien animé - Robuchon phot. 

20 

944 
THORE (86) - Série de 4 photos au format carte postale Cavalcade historique (1932) - signées 
du photographe Maurice DAVID de Châtellerault - Diverses vues du cortège en habits du Moyen 
Age à cheval. 

40 

945 VENDEUVRE DU POITOU (86) - Carte postale - Cavalcade du 26 septembre 1909 - Char du 
Diable - Très beau plan bien animé - Bacquet éd. 

15 

946 BOXE - Carte postale - BAILLARGEAU Georges, champion de la VIENNE (1938-1939) - Poids 
léger - Gros plan en pied de profil - Photo Greffet. 

15 

947 
Très bel album CHROMOS vers 1880 - Environ 830 documents. 
Marques nationales (Liebig - Poulain - Guerin / Boutron) et surtout marques locales Indre & 
Loire / Vienne - Documents à décoller de leur support - Album familial rare (reliure détruite). 

250 

 

Retrouvez de nombreuses photographies des  lots de la vente  

ainsi que les autres catalogues de vente sur 

www.interencheres.com/86003 
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Egalement ce jour, le Vendredi 18 Décembre 2015 : 
•14h – LINGE ANCIEN (185 lots) 

 
Et le Jeudi 17 Décembre 2015 : 

•14h – MONNAIES et APPAREILS PHOTOS (325 lots) 
•16h – TIMBRES POSTE (300 lots) 
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CONDITIONS DE LA VENTE 
 

La vente sera faite au comptant. L’ordre du catalogue sera suivi.  
Les acquéreurs paieront, en sus des enchères, par lot et sans dégressivité les frais suivants: 16.67 % HT soit 20 % TTC. 
Le Commissaire-priseur se réserve la possibilité de  différer la délivrance objets jusqu’à l’encaisseme nt de l’intégralité des sommes dues. 
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire-priseur et des experts qui l’assistent, compte 
tenu des rectifications annoncées au moment de la présentation des objets et portées au procès-verbal de la vente. Aucune réclamation ne sera 
admise une fois l’adjudication prononcée concernant l’état des objets et en particulier les accidents qui n’auraient pas été signalés, les expositions 
successives ayant permis aux acquéreurs de constater l’état des objets présentés. Les objets de la présente vente sont d’apports variés soit SVV soit 
cabinet d’expertise Odile & Jean-Paul Pinon. Les lots en caractère droit sont d’apports directs des clients du commissaire priseur, ceux en italiques 
sont de la responsabilité et des apports d’Odile & Jean-Paul Pinon Gestion. Conformément aux usages, le commissaire priseur se réserve 
éventuellement la faculté de regroupement – ou la scission – des lots au mieux des intérêts des vendeurs et acheteurs. En cas d’enchères identiques 
sur ordre ou en salle la règle est de « priorité à la salle ». 

ORDRES D’ACHAT- ENCHERES TELEPHONIQUES 
Le Commissaire-priseur se charge d’exécuter gratuitement les ordres d’achat qui lui sont confiés, en particulier pour les personnes ne pouvant pas 
assister à la vente. Le Commissaire-priseur n’accepte les enchères téléphoniques que lorsqu’elles sont entourées de toutes les garanties bancaires, 
accompagnées d’une demande écrite et pour les objets d’une certaine valeur. Il décline toute responsabilité en cas d’incident ne permettant pas 
d’obtenir le correspondant en ligne. Les ordres d’achat et les enchères téléphoniques ne sont qu’une facilité accordée aux clients et ne peuvent faire 
l’objet d’aucune réclamation. 

ATTENTION les enchères téléphoniques engagent autom atiquement l’acheteur au minimum de l’estimation 
figurant au catalogue (prix de départ). 

CAUTION telephone bids bind the buyer to the minimu m of the catalogue estimation (starting prices). 
 

EXPEDITION DES LOTS 
L’étude peut assurer l’envoi des lots adjugés, selon les instructions et aux frais des adjudicataires ; cependant elle décline toute responsabilité en cas 
de détérioration ou pertes des objets envoyés. 

 

 

Lot 690 : CARTON - Environ 100 PHOTOS formats carte de visite 
(la majorité) jusqu'au format "Album" (105 x 160 mm) - 

Accumulation familiale avec nombreux bons photographes toute 
France - Femmes, enfants, couples, militaires… Très bel ensemble. 

Lot 726 : PINOCCHIO - 3 pantins en bois peint 
hauteur 40, 34, 30 cm 



ORDRE D’ACHAT 

A renvoyer à 
Maître SABOURIN  OU A L’EXPERT 

 

Vente du Vendredi 18 Décembre 2015 
 

NOM………………………………………………………….….Prénom………………………………………………………..……... 
Adresse…………………………………………………………..……………………………………………………………………..… 
……………………………………………………………………….…………………………………………………………………….. 
Ville………………………………………………………………Code postal………………………………………………………….. 
Tel impératif ……………………………………………………Email ………………………………………………………………… 

Je vous prie d’acquérir, pour mon compte personnel, le ou les lots désignés ci-après, aux prix 
maximum d’adjudication indiquée et aux conditions habituelles de vente (frais 16.67 % HT soit 20 % TTC). 

Lot n° Désignation Enchère 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

Si ce bon est trop petit, continuez-le sur une simple feuille. Pour un ordre par mail  (de préférence), ou par courrier joindre 
une photocopie de R.I.B. et d’une pièce d’identité recto-verso. 

 
DATE         SIGNATURE 

 
 
 
 
 

Pour tous renseignements : Jean Paul PINON – 64 rue Michelet – 37000 TOURS 
Tel : 02 47 05 72 39 – Email : jeanpaul.pinon@orange.fr – Site Web : www.pinoncollections.com 

Rejoignez-nous sur Facebook  : « Timbres Monnaies Minéraux »  


